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DABAR
Toledo paėmus
Ii Prancūzijos 
jdomus koncertas 
Tai ne blofas

j JUOZAS TYSLIAVA
Toledo, senąją Ispanijos sos

tinę, sukilėliai jau paėmė ir 
išvadavo Alcazaro tvirtovės 
gynėjus, kurie su nepalygina
mu istorijoje narsumu kovojo 
daugiau kaip du mėnesius. Da 
bar Franco jau tikrai eina į 
Madridą. * *

Madrido valdžia sako, kad 
jos kareiviai ginsią kiekvieną 
sostinės namą, kiekvieną lan
gą. Bet juk tas pats buvo sa
koma ir apie Irūną, kurį su
kilėliai jau seniai paėmė.

Jau • pačioje sukilimo pra
džioje buvo galima matyti, 
kad paskubomis apginkluoti 
žmonių būriai negalės atsilai
kyti prieš treniruotą kariuome 
nę. kurios 80% sukilo prieš 
valdžią, šiandien ta persvara 
aiškiai matoma. Tuo tarpu, 
kai raudonieji vaduojasi nuo
taika, tai baltieji — sistema 
ir kantrumu.

Jeigu Ispanijos nacionalistai 
nugalės kairiuosius, apie ką 
šiandien jau beveik negalima 
abejoti, tai anapus Pirėnėjų, 
Prąnęūzijoje, taip pat gali su
liepsnoti. Ir dabar ten vidaus 
taika kabo tik kaip ant plau
ko. Nekalbant apie politinius 
skirtumus ir partijų aistrą, 
franko krizė, kurią šiandien 
pergyvena Prancūzija, taip pat 
ne. ką kažin ką žada Blumo 
vyriausybei.

* Laimei, Prancūzijos armijos 
vadai,; tiek temperamentu, 
tiek savo dvasia, visai nepana
šūs ispanų generolams, kurių 
laikas neatpratino ir kažin, ar 
kada nors atpratins kištis 
į politikos reikalus.
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. Pereitą sekmadienį aš bu
vau nuėjęs i Tamkiūtės kon-

Atvirai galiu pasakyti, kad 
tin’ Brooklyno lietuviai, kurie 
mėgsta scenos meną, o perei
tą sekmadieni neatėjo į šį kos- 

ar-
tįiunyc 
'W nei. %_
giai, ar Brboklvno lietuviai iš 
Viso kada nors buvo matę taip 
tobūlar.parūostą meno vakarą. 
Tai- -buvo ne koncertas, bet 
viena ištisa harmoningai sude
rinta operą. V

-Apie’šį: Tamkiūtės koncertą 
aš rašysiu plačiąu kitame Vie
nybės numeryje, šiuo tarpu aš 
galiu tik tiek pasakyti:

Tamkiutė ne tik gera dai
nininkę, bet ir scenos meiste
ris.

----- Bostono Keleivis, rašydamas 
apie vieną lietuvių koloniją, 
kaip apie “užmirštą kraštą”, į 
kurį net Šliūpas niekados ne
buvo atsilankęs, "sako:

“...Buvo «yki atvykęs Bim
ba, o kita sykį Mizara, bet 
nieko jie čia nepešė. Bet iš da
lie* ir gerai, kad misijonierių 
čia neatvažiuoja, tai niekas 

» neiškrausto žmonėms kišenių”.
. Atrodo, lyg Keleivis norėjo 

pasakyti, kad Bimba ir Miza
ra —- kišeniniai vagys.

‘ Ar tai gražu?

Rašydamas šiuos žodžius, 
gavau artisto Antano Vana
gaičio laišką, kuriame jis nori 

'pranešti gerą naujieną ir ry
tinių: valstybių lietuviams. 
Mat, spalio 5 dieną Antanas 
Vanagaitis pradeda dar vieną 
radio programa, kurią galės 
girdėti ne tik Chicagos, bet ir 
kitu tolimų kolonijų lietuviai.

Kalbėdamas apie naują Mar 
gučio programą, negaliu nepa
stebėti, to fakto, kad iš visų 
musų rkdio programų vedėjų, 
Vanagaitis buvo pirmutinis, 

* pasiuntęs gyva Amerikos lie
tuvių žodį j Lietuvą. Talo. tai 
buvo pernai, vasario 16 dieną.

* —- -- •
Daugelis žmonių' sveikina 

Vienybės leidėjus, nutarusius 
laikrašti leisti kasdien. . Bet 
kaip nėra ugnies be dūmų, 
taip ir kiekviename • darbe at: 
siranda abejojančių. Girdi:

“Ar jūs .tikrai manote leis
ti Vienybę kasdien, ar jūs čia 
tik blofinate?” • 
. J tok| klausimą būtu gali
ma atsakyti ponuliariais Lin- 
colno žodžiais. Visados visu ne 
nubloflnsi. O kurie mano, kad 
Vienybės dienraštis — blofas, 
tai tik parodo, kad jie patys 
daugiau kaip pusę savo am
žiaus blofais gyvenę. Kuo pats 
kvepia, tuo kitą tepa, anot tos
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DIDŽIOJI BRITANIJA, PRANCŪZIJA 
IR USA STABILIZUOJA VALIUTA A-

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRANAŠAUJA EUROPOJ 
KARA

EUROPA PANAIKINS AUK
SO STANDARTĄ

iš to tikimasi pasaulines nau
dos: prekybos, pramonės, 
darbo ir, aplamai, tarptau
tinės ekonominės gerovės

PARIS. — Prancūzjjai šio
mis .dienomis panaikinus auk
so standartą, Jungtinės Valsty
bės, Didžioji Britanija ir Pran 
cūzija sudarė neofieiališką lai
kiną sutartį stabilizuoti tu tri
jų valstybių pinigines viene
tas. Kad USA doleris. Angli
jos svaras sterlingas ir Pran
cūzijos frankas dominuoja vi
so pasaulio pinigų rinkas, ma
noma, kad šio susitarimo iš
davoje ne tik tose trijose vals
tybėse, bet visam pasauly iš
auš naujas ekonominės gero
vės laikotarpis. Jungtinių Vals 
tvbių finansų ministeris pareiš 
kė, kad pirmu kart šioms 
trims valstybėms pastačius sa
vo pinigus ant lygaus pama
to, neabejojamai galima lauk
ti didelio pagyvėjimo tarptau
tinėje prekyboje ir pramonė
je. ši sutartis, sako ministeris, 
sudarys tarptautinę finansinę 
lygsvarą, bus išvengta kompe- 
ticijos ir produktų kainos sa
vaime bus nustatytos pa g a1 
valstybės gyvenimo standartą, 
kuris su mažomis išimtimis be
veik visur bus vienodas. Susi
tarimas priimtinas Jungtinėms 
Valstybėms. Britaniją! ir Pran 
cūzįjąi, nežiūrint, kad dabar
tinė socialistinė Prancūzijos 
valdžia tam '.susitarimui pasi
priešino, o Blumasr net grasi- 
•h'r^ržTgnubK^

Pagal naująją sutartį už 
USA dolerį bus mokama 20 
franku vietoj 15, už anglų sva 
ra 102 frankai vietoj 77. Ang
lu svaras, kuris dabar kainuo
ja $5.03, vertybė bus suma
žinta iki $4.86,2-3.

Vėliausiomis žiniomis iš Pa
ryžiaus, tikimasi, kad dar šią 

i savaite visos Eurooos valsty
bės iki šiol dar turėjusios auk
so standartą, jį panaikins. Kai 
kuriuose sluogsniuose mano
ma, kad gali kilti pasaulio fi
nansinė krizė, bet Washingto
ne ir .Londone finansiniuose 
sluogsniuose jaučiamas dide
lis ontimizmas ir didelis pasi
tikėjimas Anglijos. Prancūzi
jos ir 'Jungtinių Valstybių su
sitarimu sulyginti valiutos ver
tę.

Jei kuri nors valstybė ban
dytų šį susitarimą sugriauti, 
Rooseveltas pareiškė, kad jis 
franko, svaro ir dolerio vertei 
apsaugoti sunaudos dviejų bi
lijonu dolerių fondą, kuris jau 
seniai paskirtas pasaulinei 
liutos stabilizacijai.

Pranešimais iš Londono, jei 
pavyks galutinai susitarti 
pasaulio valiutos stabilizavi
mo, Anglija pradės Jungti
nėms Valstybėms mokėti karo 
skolas. Ją žinoma paseks ir ki
tos valstybės, jų tarpe ir Lie
tuva.
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Daily Mail
Madrido

LONDON. — 
korespondentas iš 
praneša, kad Ispanijos prezi
dentas Azana tvirtai tikisi į- 
vyksiant visos Europos karui, 
jei sukilėliai paims viršų Ispa
nijoje. Anot prezidento Aza
na, fašistams įsigalėjus Ispa
nijoje, Prancūzija turės laiky
ti pas Pirinėjus stiprią armiją, 
kuri reikalinga kitose vietose, 
o Anglijai gręsia kelio užda
rymas i Indijas per Gibralta
ro sąsiaurą valdant fašistams 
Ceutą, Tetuaną ir Melilą.

Už šunį I kalėjimą
BUFFALO, N. Y. — Nau- 

jas New Yorko valstybės įsta
tymas reikalauja rąnortuoti 
policijai apie automobiliais su
važinėtus gyvūnus. Už neprisi- 
laikymą to įstatymo Stasys Ši
manskis čia nuteistas užsimo
kėti $50. Negalėdamas bau
dos sumokėti. Šimanskis pa
sodintas i kalėjimą, o jo leidi
mas važinėti panaikintas, šią 
baudą Jis gavo už tai, kad su
važinėjęs šunį neraportavo po 
lici jai.

JAPONIJA SIŪLOSI “GLO- Į 
BOTI” CHINIJA 

‘ -------- .. 1 . ;
ŠANGjiAI. — Japonijos am 

basadoriųs Šjgeru Kavagoe į- 
teikė Nąnkfngo vyriausybei 
slaptą pasiūlymą globoti Chi- 
niją. šis “draugiškas” pasiū
lymas esąs dar daugiau var
žantis € linijos nepriklauso my 
bę, negu garsieji Dvidešimts 
Vienas Reikalavimas, įteikti 
Pekino vyriausybei 1915 m.

Nors <|abarfinis pasiūlymas 
dar laikomas slaptyje, bet iš 
patikėtinų šaltiniu sužinota, 
kad trya jo ^svarbiausi skyriai 
yra ,šiėri J ; ’ * •

Pirmas — visuose susirėmi
muose s4 komunistu kariuo
mene Japonija apsiima pasta
tyti tiek ^kareiviu, kiek-bus to- 
je vietoje Chinijos kariuome
nės kaip palipi e chįnų terito
rijoje, taip Mongolijoje ir So
vietų pasieniuose. -

Antras Chinija turi pri
imti. Japonijos patarėjus į vi
sas administracijas * ir kariuo
menės šakas. , į

Trečias —.Tuoiaų tūri būt 
paskelbta^šįaurės Chinijos au-

SANGRAI.

• visuose sųsirėmi

4,-

Lietuvos aukso fondas

va-

dėl

• KAUNAS. — Lietuvos Ban
ko aukso fondas siekia 63.710, 
000 litų ir užsienių valiutos 
fondas — 8,500,000 litų. Tad 
aukso ir valiutų fondas drau
ge dabar sudaro 72,210,000 
litu.

Banknotų apyvarta dabar 
siekia 107 mil. litų. Tuo bū
du banknotų padengimas auk
su sudaro 59,5%, o auksu 
valiuta — 67,4%.

ir

Kiek Lietuvoje pramonės 
prekybos įmonių

KAUNAS.

ir

Centralinio 
statistikos biuro žiniomis, Di
džiojoje Lietuvoje viso buvo iš 
pirkta' šiems metams 12.564 
pramonės įmonių verslo liudi
jimai ir 20,625 prekybos įmo
nių verslo liudijimai. Pernai 
tuo pat laiku pramonės vers
lo liudijimų buvo išpirkta 6,- 
574, o prekybos 19,258.

SUKILĖLIAI UžeMe TOLEDO IR IŠVADAVO ALCAZARO 
TVIRTOVES GYNĖJUS; MADRIDAS JAU APSUPTAS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -—- _ _ _ _ _ _ _ _

RENGIA PREKYBOS SU
TARTI SU LENKIJA

TRUKŠMAS PRIES KOMU 
NISTUS BAŽNYČIOJE

LOJALISTA1 RUOŠIASI 
GINTI MADRIDĄ .

WASHINGTON. — Varšu
voje lankosi New Yorko Tex
tile Export Association atsto
vas Samuel O. Lamnort, kuris 
bando sudaryti naujų sutarčių 
dėl gabenimo į Ameriką Len
kijos audiniu ir kitokių ga
minių. Prekybos Departamen
te laukiama Lamporto sugrį
žimo su geromis rekomendaci
jomis.

RENGIA SKUBU PAŠTO 
““SUSISIEKIMĄ

BERLIN. — Vokietijos Luf
thansa rengiasi įsteigti atei
nančiais metais skubiausią 
transatlantini pašto gabenimą 
tarp Berlyno ir New Yorko. 

________ ____ ____ Lufthansos direktorius von 
tonominė?valstybė, iimant Ho- Goblenz. apsilankęs New lor- 
nei, čahit> Snivan,'. šanši irfke ir patikrinęs visas transnor- 
šaptung provincijas, ši valsty- tacijos galimybes, pareiškė,
bė turi būti visiškai išskirta iš 
Nankingo^kojitrolės. .

TEISIAMAS BAUDŽIAVOS 
PALAIKYTOJAS

kad paštas iš Berlyno Į New 
Yorką bus nugabenamas per 
48 valandas.

DIDELI POTVYNIAI IR 
GAISRAI PIETUOSE

jonesb
New York valstybes 7 
išlakios sumažėjo <

‘ ' ** r ; C ... .

ALBANY, N. ..Y.?—’ New 
Yorko valstybės kontrolierius 
Tremaine pareiškė, kad <-pa
skutiniu keturiiv metų išlaidos 
iš valstybės iždo ^ sumažėjo 
.1.1££ ketu^me- 
tus nuo 1929 iki 1932 m. bu- 
vo išleista $535,133,657, o nuo 
1933 iki 1936 m. — $429,564,- 
732.

Ark. — Ear- 
le_ mieste njaršalui, .Paulį D. 
^eacĘer iškelta„byte,..yž.vęr^ji- 
vės vykdymą^ įrodoma, kad 
maršalas ? f #ąvedė : priversti- 
niems dat'bams aštuonis neg
rus, kuriuos; jis suėm ė .pęręi- 
tą gegužes .mėn; ‘streiko riau
šėse. Kabinimo akte sakoma,

DALLAS. — Patvinus Waco 
upei išgriuvo tvenkiniai ir van 
duo užliejo apie 90 mylių že
mumų. Apie 2,000 šeimynų tu
rėjo greitai apleisti savo na
mus ir kraustytis į aukštumas.

Oregon valstybėje siaučia di 
deli miškų' gaisrai/ kurie net 
nasiekė miestelius ir kaimus. 
Vienas miestas gaisro visai su-

Amerikos jūreivis nuteistas 
Vokietijoj’e

BERLIN. — Prieš nenkioli- 
ka mėnesiu suimtas Hambur
ge keleivinio laivo Manhattan 
tarnautojas Lawrence Simpson 
naciu aukštojo teismo nuteis
tas tris metams kalėti, įskai
tant jau atsėdėtus kalėjimo 
14 mėnesiu. Simpson buvo kal
tinamas už gabenimą į Vokie
tiją ir skleidimą komunistinės 
literatūros ir slaptų laišku, už 
ką Vokietijoje gresia mirties 
bausmė. Atsižvelgdamas į 
Simpsono Amerikos pilietybę, 
teismas bausmę sušvelnino.

jšmį žiaurumai Jmk bejėgių 
pj’ITečiu, ' verčiamų 'dirbfi'=3tun- 
kiųs darbus prievarta, gązdi- 
nimais, ginklais ir neteisėtais 
įsakvmais”. - <. .• A K

Kaltinamasis maršalas
k ėjo teismui $5,000 užstatą 
eina savo pareigas. ■

DRAUDŽIAMI BIZNIO 
KALENDORIAI

štolių ir žuvo pehkCžmones

Naujas Radio laikraštis

CHICAGO, Ill. — Spalio 5 
d.. Margutis pradeda leisti ra
dio “laikraštį” iš didžiulės 
WIND (560 klc.) radio sto
ties, Gary, Indiana.

Laikas —- 7 vai. <vakare 
(Chicagos laiku). Indiana. Il
linois- ir Wisconsin valst. — 
6 vai. vak.

Sekmadienį, spalio 4 d. ra
dio programa bus 5:15 popiet 
(Chicagos laiku).

Ypač vidurvakarinių valsty
bių lietuviams patartina pasi
klausyti šių programų. Jos bus 
įdomios, suteiks žinių iš visur.

Amerikietis aplankys Vil
niaus lietuvius

KAUNAS. — Žinomas Ame 
rikos lietuvių visuomenės vei
kėjas, adv. J. Bagdžiūnas-Bor- 
den, dabar viešįs Lietuvoje, ža 
jda vykti į Vilnių, susipažinti 
su vietos lietuvių gyvenimu ir 
vargais. Vykdamas žada - ap
lankyti ir Rygos lietuvių kolo
nijų.

BIRŠTONAS. — šiemet Birš 
tono kurortas buvo perpildy: 
tas, visos vilos prikimštos va
sarotojų. Daug kartų buvo at
sitikimų, kad atvažiavęs į ku
rortą pasigydyti negalėdavo 
gauti 'kambario. Dabar, orui 
atvėsus, parkas atrodo tuščias, 
orkestras groja, bet jo nėra 
kam -klausytis, 
dar pavasaroti 
kambariuose.

Pasilikusieji 
sėdi užsidarę

s jmo- 
ir

ARKIVYSKUPAS PAPEIKĖ 
COUGHLINA

OSSINING, N. Y. — Kalė- 
jimų kpmisijonierius Mulroo
ney išsiuntinėjo įsakymą vi
siems kalėjimų, beprotnamių, 
pataisos namų ir ligoniriiu'/vir- 
šininkams nelaikyti patalpose 
kalendorių, su biznio ♦ skelbi
mais ir reklaminiais paveiks
lais. Leidžiama vartoti, tik o- 
ficialius kalendorius, šis drau
dimas liečia tik įstaigų virši
ninkus ir darbininkus. Įstaigų 
įnamiams ir ligpniamš turėti/ 
savo kalendorius nedraudžia
ma. \ ,r

NAUJAS KARO MINIS
TERIS

WASHjNGTbN.WASHINGTON. — Prezi
dentas Roosevelt paskyrė ka
ro ministeriu Harry H. Wood
ring, kuris laikinai ėjo tas pa
reigas mirus ministeriui Geor
ge H: Dera rugp. 28 d.*Ofieia- 
liai Mr. Woodring bus tik ei
nančiu pareigas ministeriu^ 
kol susirinks Kongresas ir jo 
paskyrimą patvirtins^

• * . Mr 4 ' ? •

SMARKUS SUSIRĖMIMAS
palesiwojbl‘‘f-

JERUZALfi. Oficialėmis 
žiniomis pereitą Šeštadienį įvy
ko netoli Jenin. smarkus susi
rėmimas arabų ku Anglijos ka 
riuomenerv Kulfcosvydžių Šū
viais nukąuti vietoje 54 ara
bai. Anglų nuostoliai — pa
šautas vignas lėktuvas, kbrio 
vairuotoju puldamas susižei
dė ir nugabentas į ligoninę.

—*
Bomba sudraskė 6 vaikus 

v, ..
BUCURESTL Rumunija. — 

Netoli Tetesti, -artilerijos šau
dymo lauke, vaitai mėgino iš
ardyti žemėse rastą seną /pa
trankos sviedinį Sviedinys 
snrogo ir užmuM šešis vaikus. 
Visi jie buvo 8*4»-15 metų am- 

ir trys vaikai buvo 
sužeista

žiaus.

ft

CINCINNATI, Ohio. — Ro
mos kataliku arkivyskupas 
McNicholas aštriai papeikė ku 
nigą Charles E. Coughlin už 
kalbą per Detroito radio, ku
rioje šis garsusis radio politi
kierius pavadino Amerikos 
prezidentą Roosevelt bedieviu 
ir dar nareiškė. kad Roose- 
velto politika galinti priversti 
prie diktatūros ir kulkų pavar
tojimo, kuomet balsavimai ne
teks vertės. <

Toks resnublikos preziden
to užgauliojimas ir revoliuci
jos pranašavimas, anot arki
vyskupo. esąs nepritinkantis 
geram katalikui, o ypač ku
nigui.

Inž V. Petraitis išvedė naują 
elektros formulę.

KAUNAS. — Viename rim
čiausių prancūzu elektrotech
nikos žurnalu Revue Genera
le de l’Electricite 1936 m. 20 
nr. atspausdintas ’ kauniečio 
inž. V. Petraičio strainsnis 
“Reliativaus įtempimo kritimo 
ir reliativiu jėgų nuostolių san | 
tvkiš kintamosios srovės lini
jose”. kuriame Išrodoma tam
tikslui apskaičiuoti ligi šiol _ . 
vartotos formulės netikslumas DAINUOS 800 DAINININKŲ 
ir kokia paklaida padaroma: -------- - '
naudojantis senąją formule. 
Tad moksliniai išvedama nau
ja daug tikslesnė formulė.

CHICAGO. — Pasaulio di- 
džiausio kaimo Oak Park kon- 
gregacionalistų bažnyčioje kai 
bant komunistų partijos kan
didatui į Illinois valstybės gu
bernatorius Samueliui R. Ham 
mersmark, atvykusieji su di
dele valstybės vėliava Ameri
kos legionieriai sukėlė didžiau 
šią trukšmą, apšaukdami kal
bėtoją melagiam, išdaviku ir 
raudonuoju. Kalbėtojas vis tik 
baigė savo kalbą ir prašė su
sirinkusią parapijos jaunuome 
nes organizaciją " balsuoti už 
jo kandidatūrą.

Po susirinkimo parapijos 
pastorius Coe pranešė polici
jai, kad bažnyčioje biuletenio 
lenta ištepta raudonais dažais.

Sostinė supama iš trijų pu
sių; sukilėlių karo lėktuvai 
sunaikino lojalistų aerodro
mus Madride ir apylinkėje

ATEINA EKONOMINES GE 
ROVĖS LAIKAI? .

LOS ANGELES, Cal. — Re- 
publikonų kandidatas į vice 
prezidentus, pulk. Knox, kal
bėdamas Kalifornijos valsty-j 
bes spaudos leidėjų suvažia-, 

i vime tarp kitko pareiškė: “Ne • 
žiūrint kuri poltinė partija 
šiais metais laimės rinkimus. 
Jungtinėms Valstybėms išaus 
nauja, iki šiol negirdėta, eko
nominės gerovės era.”

CORUNNA, Ispanija. —Ra
dio žiniomis, Ispanijos sukilė
liai, žygiuodami Madrido lin
kui, smarkiai puolė ir paė.mė 
Toledo miestą, kur saujelė ka
detų su savo šeimomis gynėsi 
nuo lojalistų 68 dienas Alca
zaro tvirtovėje. Toledo paėmė 
mauru ir svetimšalių legiono 
pulkai. Toledo kovose žuvo 
per 300 lojalistų. < o likusieji 
pasitraukė Madrido link. *%'

Generolas Franco su są.vo 
kareiviais ir išlaisvintais iš Al
cazaro tvirtovės likusiais ka
detais trijumfališkai maršavo 
Toledo gatvėmis. Kitas žygis 
jau bus prieš Madridą.

Tuo tarpu Ispanijos sostinė
je didelis sąmišis: valdžia iš
leido atsišaukimą i Madrido 
vyrus ir moteris, kad visi bū
tų pasiruošė ginti savo miestą 
nuo sukilėlių. Madrido gatvė
se iškabinti atsišaukimai į .vi
sas moteris, kad jos ginklu 
rankoje stotu į Madrido-gy
nėjų eiles greta savo vyrų ir su

NERAMUMAI LENKIJOJE

WARSZAWA. — Lenkijos 
kaimiečiu neramumai nesiliau
ja. šiomis 'dienomis Zamosciu- 
je užmuštas-. ■. policininkas- ir 
oenki kaimiečiai. Del to įvy
kio maištai Zamoscio, Hrubie- 
šovo ir Tomašovo apskrityse 
padidėjo.

Daugelyje kaimu ūkininkai 
puola policija, kuri nuolat da
ro kratas ieškodama ginklu ir 
komunistinės literatūros. Tie 
susirėmimai laikomi slaptybė
je.

Lenkijos vyriausybė planuo
ja žemės reformą. Surašinėja
mi didieji dvarai, kurie, ma
noma, bus išdalinti bežemiams.

LAKIOJANTIS AUTO
MOBILIS

PHILADELPHIA, Pa.
Pitcairn aerodrome vakarritcairn aerodrome vakar iš
bandytas lekiojantis automo
bilis. kuris stebino žiūrovus sa 
vo tobulumu, šis nepanrastas 
vežimas vra giro-aeroplano ir 
automobilio kombinacija. Jis 
turi, suglaudžiamus sparnus, 
gali vežti du keleiviu, sveria 
tik 800 svarų. Žeme važiuoja 
ant trijų ratų, kurių paskuti
nis varomas motoro. Norint 
Pasikelti i orą. jo sparnai au
tomatiškai išsiskečia, o moto
ro jėga perduodama . propele
riui priešakyj^. Oru jis- gali 
skristi 100 myliu greitumu. 
Pasikelti ir nusileisti galima 
ir ankštoje vietoje.

panika. ...<
Dar pranešama, kad prieš 

apleidžiant lojalistams Tole- - 
dą, milicija keletoš tūkstančių 
svarų dinamito mina susprog- e 
d i no kitą Alčazgro ; tvirtoves 
dal j. Po sprogimo 
kad tvirtovės gynėjai jau iš
žudyti.' bet puolant ųiilicĮjai 
tvirtovės likučius kadetai ati
darė smarkią kulkosvaidžių 
ir šautuvų ugnį, kurioje žuvo 
apie 200 milicininkų lojalista.

Tuo tarpu kaip Madridas 
^au apgulos stovyje’ šiaurės 
loialistų amazonės, kurios pa
sivadino save “raudonosiomis • 
Karmenėmis” puolė belaisvių 
laivą ir pradėjo žudyti jame 
laikomus neva sukilėlius. Kar- 
menių vadė, aukšta stora- mo
teris. ilipus į laivą ilgu-peiliu 
žudė belaisvius, ypač dvasiš
kius. Vėliau tas žudvnes su
stabdė kai kurie lojalistų vai
dininkai.

Vėliausiomis žiniomis, suki
lėliu karo lėktuvai bombarda
vo lojalistų karo aviacijos ae
rodromus Madride. Praneši
mais iš Burgos, visi Madrido 
aerodromai sunaikinti, kžrtu 
su iais ir daug karo lėktuvą.

Madrido valdžia išleido ma
nifestą. kuriame sakoma, kad 
Madridas turi būti paverstas 
į nesugriaujamą tvirtovę: kiek 
vienas namas turi būti fortas, 
kiekvienas žmogus turi būti 
gynėjas. Sukilėliai turį žūti 
pasiekę Madridą.

PERŠOVĖ ŽMONA IR PATS 
NUSIŠOVĖ . _

LANDŪNAS PRALENKIA 
ROOSEVELTĄ

NEW YORK. — Žurnalas 
Literarv Digest^ paskelbė an- 
kietą katras kandidatas lai
mės prezidento rinkimuose -— 
Roosevelt, ar Landon. Iš 21 
valstybės arauta balsu už La n- 
dona 293,972, o už Roosevelta 
185.495.

Vokietijoje uždraustas
Aleliuja

KAUNAS. — šiuo metu 
prie darbo rūmu įsteigtų kul
tūrinių darbininkų klubų yra 
suorganizuota 10 mišrių cho
ru. kuriuose dalyvauja per 
800 žmonių. Visiems chorams 
vadovauja prityrę dirigentai. 
Chorų renertuaras nritaikytas 
būsimai 1938 metu dainų šven 
tei. Repertuaro dalį visi cho
rai privalo išmokti ligi Naujų 

; metų. ,
Pavasarį numatyta Kaune 

surengti darbininku chorų 
šventę — didelį koncertą, ku- 

, riame dalvvaus visu chorų dai 
nininkai. Visų darbininkų cho
rų veikimą prižiūri darbo rū
mų dainos ir muzikos vado
vas Antanas Makačinas.

ŠIAULIAI. — Kuršėriud- 
se nil. A. Zikas dviem revol
verio šūviais iš užpakalio per
šovė savo žmoną, ėjusia į au
tobusu stoti, ir pats čia pat 
nusišovė, šios tragedijos prie
žastis glūdi šeimyniniuose san
tykiuose. žmona jau kuri lai
ką gyveno atsiskyrusi nuo Vy
ro Šiauliuose, ir tą diena kaž
ko buvo atvykusi j Kuršėnus, 
kur vyras ją patykojo. Per
šauta Zikienė atgabenta į šiau 
liu miesto ligoninę. Jos gyvy
bė pavojuje. Zikai turi dvi 
mažas dukraites; vertėsi ries
tainių kepimu.

Japonija atitraukia .kariuo
menės dalis iš Chinijos •

Japonija
RERUN. Naciu 

svbė uždraudė vartoti 
tijoje žodi “Aleliu ia”;

vvriau- 
Vnkie- 
kadan- 

gi ta«ai žodis žydiškai-hehraiš
kas Halleluiah. Giesmėse ir 
maldose jis reikalaujama pa
keisti tos pat reikšmės vokišku 
žodžiu.

Susilaukė 131 mėty amžiaus

KAI^O. — Egitpo ūkinin
kas Salius EI Hetdani rengiasi 
švęsti savo gimimo 131 metų 
sukakti

SHANGHAI.
staiga atšaukė iš Chinijos sa
vo marinus ir didelę dali ka
riuomenės neseniai iškeltos j 
Chinijos pakraščius. Tik Šiuo 
žygiu karo pavojus nemažė
ja, nes Japonija siunčia į Chi- 
nijos vandenis daug karo lai
vų

.?sj 'J 
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Kiek parduota turto Lietuvoj

1936 metų sausio

— Lietuvos ban 
per pirmą pus

1936 metų sausio — liepos 
mėnesiais buvo 602 nekilnoja
mo turto varžytynes, parduota 
turto už 312,5 tūkst. lt. Buvo 
ieškoma 3,8 mal. lt. skolų, ku
riu parduotas iš varžytynių ite 
kilnojamas turtas padengė a- 
pie 88 %.

1935 metų sausio 
buvo 1071

liepos 
men. buvo 1071 varžytynės, 
per kurias pardutoa turto už 
306,2 tūkst. •’lt. Skolos siekė 
4,5 mil. lt., o parduotas iš var
žytynių turtas padengė 74% 
skolų. .w.

Naugatuck ir Union City 
Conn, naujienos

—Sustabdo

SLOGAS

Naujoji Dalyba, 
biurokratinės

kliudančius kūno judėjimą. Kad 
reikia pa

to daktaro

dien per visus 1937 '/metus.

KAUNAS, 
ko žiniomis 
mėtį Kauno apygardos teis
mo vyriausiojo notaro įstaigo
je patvirtinta nekilnojamo tur
to pirkimo pardavimo aktų 
1936 metais 2,470 už IĮ mili
jonu 800 tūkstančių litu, o 
1935 m. 2,023 už 10 milijonų

vu įsteigė demokratinį laikraš
tį “Naujoji Lietuva“, buvo jos 
redakcijos nariu ir rašydavo 
straipsnius įvairiais politikos 
klausimais.

Gyvendamas Petrapilyje, ak 
tyviausiai dalyvavo lietuvių vi 
suomenės gyvenime.

1917 metais kovo mėn., kai 
Petrapily prasidėjo revoliuci
ja, V. Bielskis drauge *sų prjv. 
advokatų M. Sokolovu atvedė 
prie Dūmos rūmų pirmąjį su
kilusį Volynės gvardijos pul-

ramūs, niekad ne

TJidžiai gerb. Redaktoriau:—
Gavęs paskutinį Vienybės 

^numerį, labai nudžiugau, kad 
;jau-Vienybė nuo Naujų Metų 
'Jir&ttės eiti kasdien. Iš tikrųjų 
'didžiausias mūs tautininku lai

GAMINS PLYTAS IŠ 
DURPIŲ

matytų pagamintų pavyzdžių 
atrodo, kad ši pramonės šaka 
turės tendencijos mūsų krašte 
plėstis. Plytoms molio ir dur
pių galima rasti kiekviename 
mūsų krašto kampe.

Minimas išradimas apima ir 
neperšlampamu, drėgmės izo
liacijai bei grindiniui akyto 
molio plytų gamybą, t. y. kai 
po išdegimo tos plytos persun
kiamos tiems reikalams nau
dojamomis dervomis arba ki
tokiomis medžiagomis. Tokio
mis plytomis išklojus sienas, 
grindinį, gali būti apsąugornos 
požeminės patalpos nuo drėg
mės.

Dvi ekonominės sistemos 
lentyniuosis Amerikos žmonių 
balsavimuose lapkričio 3 • d. 
Pirmoji — istorinė ameriko
niška laisvo verslo sistema, o 
antroji 
centralizuotos
korftrojės sistema.. Viena žiūri 
į ateitį su drąsa ir pasiryži
mu, tikėdami,4 kad laisva pra
monė ir prekyba ne tik išves 
mus iš depresijos, bet atneš 
mums dar didesnę gerovę ir 
laimę, jfcitg šengją j ateitį ne
tikrais žingsniais, su nedrąsu
mu, netekusi vilties ir pasitikė
jimo jos didžiosios tautos veik
lumu ir pasiryžimams.

KAUNAS, (Tsb). — Jau ku 
ris laikas, kai Lietuvoje vis kai 
bama apie mūsų naujų pasų 
išdavimą. Mat, naujieji pasai 
jau seniai yra atspausdinti, 
bet dar neišdavinėjami, kol nė 
ra išleistas vidaus pasų įstaty
mas. Šis įstatymas jau paruoš
tas ir artimiausiu laiku bus 
perduotas seimui priimti. Nu
matoma, kad seimui bus per
duotas priimti ir naujas pilie
tybės įstatymas.

Penki metai iš eilės mane 
nuolatos persekioja mano, bu
vęs sužadėtinis, — pareiškė 
Edinburgo teisme jauna mer
gaitė, — ir man nieko neliko 
daryti, kaip tik kreiptis į teis
mą apsigynimui...

Teisiamąjį John Scheiferd į- 
vedė į teismo salę du polici
ninkai.

Penki metai prieš tai jo su
žadėtinė ^nutraukė pažintį su 
juo. John Scheiferd išnuomojo 
kambarį name, kur gyveno Jau 
na mergaitė. Jis tarytum ma
niakas sekė ją pėdomis, iš 
anksto ryto stovėjo jau gat
vėje, laukdamas ją išeinant ir 
visą laiką eidavo paskui ją, 
netardamas nė žodžio. Tas at
kaklus tylėjimas nervino mer
gaitę dar daugiau, kaip per
sekiojimas.

Jos tėvai keletą kartų rei
kalavo iš John Scheiferd, kad 
jis nustotų persekiojęs jų duk
terį. Bet nei prašymai, nei rei
kalavimai nepadėjo. Mergai
tės šeima persikėlė į kitą na
mą. John Scheiferd ir ten pa
sekė ją Viskas, tarytum, pra
sidėjo iš naujo. Jeigu jo bu
vusioji sužadėtinė eidavo į te
atrą arba kino, ji galėjo būti 
tikra, kad keliuose žingsniuo
se paskui ją atėjo į kino ir 
kur nors netoliese sėdi jos bu
vęs sužadėtinis.

Ekspertai pripažino jį ne
visai normalaus proto, šiaip gi 
jis atrodo normalus žmogus1, 
bet pagenda, kai pagalvoja 
apie savo sužadėtinę, jis turi 
vaikščioti jos pėdomis. Teismo 
sprendimu, Scheiferd trum
pam bus padėtas į psichiatrinę 

■ ligoninę.

Ą. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., . NEWARK, N. J
Kamp« Adwhi'St. ..

Telefonas, Market 2-4867

Lawrence, Mass. — Prieš 
kurį Išiką Keleivis buvo pra
nešęs, kad “nepriklausomųjų’’ 
bažnyčios kun. Valadka išva
žiavęs neribotam laikui į Penn 
sylvanijoš kalnus. Bet Čia žmo 
nės šneka, kad kun. Valadka 
pabėgęs...

Mat, kun. Valadka, būda
mas lietuviu, tarnauja lenkų 
vyskupui Hodorui. Be to. jis, 
būdamas kunigu, rašinėja so
cialistų laikraščiuose ir su so
cialistais “pinaklį“ lošia. Dėl 
to parapijonai juo nepasitiki. 
Sako, kaip katalikų kunigas 
gali draugauti su bedieviais. 
Tiesa, kunigas Valadka, pats 
nemėgdamas savo amato, kaip 
žmonės šneka, tikėjosi gauti 
“džfabą“ • Susivienijime, bet 
Clevelando seime tautininkai 
jo draugams socialistams pa
gadino planus, tai vargšas ku
nigėlis dabar turėjo išvažiuo
ti net “neribotam laikui“.

KAUNAS. — Centralinio 
statistikos biuro žiniomis, šie
met rugių numatoma prikulti 
6;.7 .grūdą, kviečįė 7,9 grūdą, 
(pernai rugių buVb gautas 7,4 
grūdas, kviečių' 7,8 grūdas). 
Kūgiais apsėta 510,250 ha 
(pernai 530,030 ha), kviečiais 
132,430 ha (140,430 ha).

čia paduodamas spėjamasis 
centralinio statistikos biuro žie 
minių javų 1936 metų derlius: 
rugiai 555,220 tonų, kviečiai 
179,770 tonų. ,

1935 metais rugių buvo pri
kulta 640,630 tonų, o kviečių 
222,180 tonų. Pietinėje Lietu
vos dalyje šiemet žieminių ja
vų derlius kiek geresnis kaip 
pernai, tuo tarpu kitose Lietu
vos vietose žemesnis, kai kur 
iki 30%. ‘

Lietuvos banko žiniomis, va
sarinių javų numatomas toks 
derlius: avižų 338,800 tonų, 
miežių 220,600 tonų, žirnių 
67,600 tonų, vikiu 21,600 to
nų, linų sėmenų *32,100 tonų, 
pluošto 31,800 tonų. Palyginus 
su 1935 metais, avižų derlius 
mažesnis apie 12%, miežių, 
žirnių, vikių ir linų pluošto be
maž toks pat, o linij sėmenų 
kiek didesnis. Vasariniais ja
vais apsėta: avižoms 338,230 
ha (pernai 333,860 ha), mie
žiais 203,950 ha (199,410 ha), 
žirniais 104,240 ha (100,160 
ha), vikiais 18,140 ha (17,970 
ha), linais 90,970 ha (82,150

Po vasario mėn. revoliucijos* 
V. Bielskis su nauja energija 
pasinėrę į atgimusios Rusijos 
lietuvių politini ir visuomeninį 
darbą t rašė “Naujoje Lietuvo
je”, laikė ; paskaitas, kalbėjo 
mitinguose ir t.t, Rusijos lietu
vių Seimui susirinkus Petrapi
ly, V. B. buvo išrinktas į jo 
prezidiumą.^ 1917 ;m. rugsėjo 
mėn. kartu su A. Voldemaru, 
J.‘ Jankevičium, A. Grauroku 
ir J. Tumu dalyvavo Rusijos 
mažumų suvažiavime Kijeve. 
Po bolševikų perversmo Rusi
joje, 1918 metais V. B. vedė 
lietuvių liaudies komisariato 
likvidacinį skyrių, kuris turėjo 
paruošti grąžinimą Lietuvon 
visą iš jos išvežtą turtą.

1919 m., buvo žemės ūkio 
liaudies komisaru. ' -

Lenkams užėmus Vilnių. B. 
slaptai atėjo Kaunan, čia 1919 
— 1923 dirbo geležinkeliu vai 
dybos ūkio tvarkymo- dalyse. 
Stojęs soc. dem. partijon buvo 
išrinktas Kauno, & paskui šiau 
lių apskr. tarybon. V. Biels
kis bendradarbiavo socialde
mokratu spaudoje, “Kultūro
je” ir “Lietuvos Žiniose“.

V. Bielskis buvo aukštos in
teligentijos, enciklopediškos e- 
rudicijos ir skaisčios sielos 
žmogus.

• Neseniai Varšuvoje mirė vi
suomenės veikėjas inžinierius 
V. Bielskis. Jis buvo išvažia
vęs gydytis į Zakopanę, bet 
pakeliui mirę Varšuvoje, ka
me laikinai ir bos palaidotas, 
kol bus atlikti visi kūno perve
žimui į Lietuvą reikalingi for
malumai ir gauti leidimai.
‘ Vaclovas Bielskis gimę Į§70 
metais, Kaseinių apskrity, mo
kęsi Šiaulių gimnazijoje ir bū- 
dainąš*aukštesnėse klasėse da 
lyvavo slaptuose marksistiškos 
krypties gimnazistų rateliuose, 
kuriuos organizavo V. Janavi-. 
Čiusf BaigęŠ.1 gimnaziją, vėjo 
mpkslą Petrapilio Universitete, 
paskui technologijos institute, 
kurį pabaigę 1896 m. Univer
sitete dalyvavo ir'bendroše stu 
dęntų kuopelėse ir lietuvių stu 
dentų draugijoje (drauge su 
Jonu Vileišiu, S. Lukauskiu, V. 
Čępinskiu; Povilu * Višinskiu, 
Andrium Bulota ir kit.). Bai
gęs technologijos institutą tar
navo Rusijoje geležies gamini
mo fabrikuose, 1905 m. V. 
Bielskis buvo suimtas, bet vė
liau, Rusijos valdžiai paskel- 
bus amnesti j ą, pa leist as.

Nuo 1905 *mefų V. Bielskis 
gyveno Šiauliuose. Drauge su 
K. Grinium ir Pov. Višinskiu 
dalyvavo Rusijos savivaldybių 
atstovų suvažiavime Maskvo- 
jeUjjM>6 olėtais V. Bielskis ak
tingai dalyvavo rinkimuose į 
Rusijos Dūmą, nors Lietuvos 
Socialdemokratų partiją rinki
mus boikotavo. Nuo Į906 m. 
Bielskis buvo A. Zubovienės 
dvaro vedėjas ir visą laiką da
lyvavo Šiaulių lietuvių visuo
meniniame darbe.
' 1915 metais vokiečių kariuo 
menei užėmus Šiaulius, išva
žiavo į Petrapilį, čia kartu su 
M.. janųškėvičium, A. Bulota, 
G. .Liutkevičium ir VI. Zubo-
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daug ką pasako, kuris liūdy- 
ja ir kitiems, kad pasaulyje 
gyvena sena, turinti garbin
gą praeitį, lietuvių tauta.

Ateis laikas, kada Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse išnyks 
tautų pasiskirstymas, kada 
būsimos lietuvių kartos jau ne
bekalbės lietuviškai, ir kai jie 
aplankys šį Darželį, jie ir kiti 
prisimibs, kad čia, Dėdės Ša
mo tėvynėje; tarp pasaulio 
tautų mišinio gyveno ir Lietu
viai ir kad jie buvo dėkingi 
tikrąjai savo tėvynei ir di
džiavosi savo lietuviška kilme 
ir paliko amžina paminklą — 
“LITHUANIAN* GARDEN.“

Stepas Juodvalkis.

mais politikoje, kaip Alfred 
M. Landon ir Franklin D. Roo
sevelt. Landon pats susikūrė 
sau karjerą ir prasiskynė tel 
lią į pasisekimus savo sunkiu 
fiziniu ir proto darbu. ROose- 
velt — gimęs turtuose ir vi
suomet gyveno dvarininko gy
venimu. ' Landon, tūfėdainąs 
biznio sąvoką, išlygino Kansas 
valstybės biudžetą ir pastatė 
savo valstybę į apsimovę ją
sias vėžes. Roosevelt’ buvęš dvi 
tarnybas New Yorko guberna
torium, paliko valstybę su pa
dvigubėjusiomis skolomis.

Laikraščio Detroit Free Press 
redaktorius šiaip: palygina 
tuos du kandidatus :“Roose- 
veltas — paraduojantis, tea
triškas, visuomet trokštąs su
kelti didelius efektus asmuo. 
Landon ’
žengiąs žingsnio be tikslo, nie
kad nekalbantis, jei nėra ko 
pasakyti. Dirbtinumų Jis ne
pakenčia. Roosevelt’visuomet 
juokiasi ir šypsosi; Landon 
juokiasi tik tada, kai jį kas 
linksmina. Roosevelto draugai 
didžiuojasi pasigyrimais apie 
jo protingumą ir gabumus ap
vilti ir suvilioti savo priešus. 
Landono draugai -sako, kad 
aukščiausia Landono ypatybė 
— jo nuoširdumas ir tiesiogi
nis paprastumas; niekad' jis 
nebando ką nors apgauti, ar 
čia būtų jo draugas, ar prie- •V •• ' -sas.

Taupumas prieš išlaidumą— 
Landon prieš Roosevelt —* A- 
merikiška sistema prieš Nau
josios Dalybos sistemą.' 

(Skelbimas) ‘

Lietuvoje bus duodami 
nauji pasai

SKAUSMAI ‘ PASIBAIGIA PAPRAS- 
TAI PIRMĄJĄ DIENĄ

1 ’ . ■ ........ ’ . >
Nuodai jusų kraujuje sukelia. reniną 

tiškus skausmus, sųkietėjinvųs ir sutini 
mus. T _, ’ 
pasiliuosuoti nuo tų skausm 
šalinti nuodus iš kraujo! 
naujausis vaistas greitai tą padaro. Jis 
□esvaiginantis, nepavojingas nė seniems 
nė jauniems,' nekenkia širdžiai. Jjs ra
kai atneš BARUVACOLĄ jums į na- 
išbandymui lengvu bodu: Išsikirpkitė* šį 
Skelbimą ir« parašfsavo yardą-pavardę 
su adresu,* atsiųskite, ar asmeniškai atsi
neškite į ATKINS’ LABORATORY 
44 East 63-rd Street,’New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus užmokėsite 
paštininkui $1.85 ir siuntimo kaštus, 
kai atneš BARUVACOLą jums į na
mus. Jei jūsų skausmai nepažinaus. su
grąžinkite mums likusį vaistą, o mes 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. Kam ken
tėti skausmus dar vieną dieną? Musų 
valandos paprastomis dienomis nuo 10 
iki 4. (Litb. News)

kys kasdien. Aš pats naujų 
gavęs, atsiųsiu pre- 

'JiMfferatos pinigus tuojau Ir 
stengsiuosi dirbti dienraščiui 
3T^ttik galėsiu. Pasižada bū- 
u vfsos mūs apylinkės kores
pondentu.

*X41io tautininkai! Galėsime 
visiems nagus aplaužyti — so
cialistams, komunistams ir ki
tiems. Linkiu viso labo Vie
nybes leidėjams ir darbuoto- 
jaąų, o labiausiai redaktoriui 
Juozui Tysliavaj. Jo propa
ganda įveiks visus.

Viso gero.

Cleveland, Ohio. — Kaip 
tik .^atvažiavom į Clevelandą, 
pirmiausia paprašiau nuvesti 
mus»į«tą vietą apie kurią dar 
Lietuvoj būdamas girdėjau — 
Clevelando Lietuvių Kultūrinį 
Darželį.

Maloni ir simpatiška ponia 
O. Karpienė lydi per Rocke
feller parką. Einam gražaus 
parko takeliais, aš dairaus ap- 
liirk/'kad pamatyti ką nors pa- 
žĮsfatho, savo, Ketu visko. Tuo 
gi-ta^pu mūsų palydovė vis 
sako*,* štai žydų darželis, štai 
vofcųeęįų, ten-italų ir eilė ki
tų,. iTp£s jos rodymas pirma 
svetimų darželių man nepati- 
ko/«nbs aš noriu greičiau iš jos 
išgjįįtį: “štai Lietuvių Darže- 
Ii.? >t reikėjo iki Lietuvių

Alfred * M- Ląndon, kaip 
Kansas gubernatorius, pareiš
kė, k’ąd “Kiekvienas mokesti
nis vienetas turi išsilaikyti sa
vo aktualęmis pajamomis ir 
liautis išmokėti kas metai dau
giau pinigų, negu gaunama. 
Skolos neturi būti daromos ir 
užtraukiamos ant _ būsimų iš
pūstų pajamų.“

Prabangus pinigų eikvoji
mas daugiausia žinomas Roo
sevelto administracijos požy
mis. Nuo 1933 m. kovo 4 d. 
iki 1936 m. birželio 30 d. Nau
josios Dalybos vykdytojai iš
leido per dvidešimts keturius 
BILIJONUS dolerių.

O kokia asmeninė charak
teristika Landono, kuris stoja 
už saugią, aiškią ir ekonomiš
ką valdžią ir Roosevelto, ku
ris yra didžiausias šios tautos 
istorijoje svetimų pinigų eik
votojas? Dar niekad nebuvo 
dviejų į/andidątų Į preziden
tus taip skirtingų asmenišku
mu, temperamentu ir gabu-

Rugsėjo 20 d. Linden parke 
buvo pirmas Waterburio šv. 
Juozapo parapijos švilpukų 
orkestro piknikas. Apie 3 vai. 
po pietų linksmai švilpaudami 
atžygiavo švilpukų orkestras 
iš šimto vaikučių, su savo va
du Silvestru Stpkes. Paskui 
juos Waterbury, ir New Bri
tain, Conn. Lietuvių Legiono 
poštaj.
- Darnia eile, minios žmonių 
sveikinami, vaikučiai ir legi- 
jonieriai grįžo atgal į parką. 
Po to, Waterburio lietuvių le
giono posto vadas Danisevi- 
čius, keliais žodžiais apbudi- 
no tos dienos svarbą lietuvių 
gyvenime ir apie lietuvių le
gioną. Antras kalbėjo Stokes. 
Jis papasakojo, kaip buvo sun 
ku suorganizuoti švilpukų or
kestrą ir kiek dabar jis atne
ša naudos visiems.

Po kalbų visi nusifotografa
vo ir pradėjo šokti. Vieni šo
ko viršutinėje salėje,- kiti že
mutinėje. Garbė jauniesiems 
orkestro dalyviams ir jų mo
kytojui Stokes.

Spalių 4 d, 7 :30 vai. vakare, 
Linden parke, filmininkas Ja
nuškevičius rodys filmą iš Lie
tuvos gyvenimo. Filmą nauja, 
nes Januškevičius šiemet buvo 
Lietuvoj ir nufilmavo dabar
tini jos gyvenimą. Ateikit vi
si. Juk malonu pamatyti savo 
tėvynę, 'jos pažangą ir dabar
tinį Lietuvos jaunimą.

Spalių 10 d. Šv?Jurgio drau 
gija rengia kortų lošimo va
karą. Kurie mokate gerai loš
ti neužmirškite atsilankyti ir 
išsilošti gražių dovanų. O pra
lojusiems karštį atvėsinti bus 
putojančio alučio.

F. J; Vilkas.

Dar valandėlę ir mes jau sto
vėjom prie dr. Jono Basana
vičiaus biusto ir Gedimino stul 

skaitėme akmenyje iš- 
kahą'užrašą :

’LITHUANIAN GARDEN
Apie 15 darbininkų karštą 

dieną-sunkiai dirbo, baigdami 
Lietuvių Darželyje darbus. 
Vieni rovė sudžiovusius mede
li ns ir į jų vietas sodino kitus, 
antri'sunkvežimiais vežė juod- 
že«jL,kiti tašė akmenis. Ma
tyt? tod Darželio statymo ir 
užbaigimo darbai ėjo pilnu 
tempu ir atrodė kad jau dar- 
bb^tsadaryda apie 75%.
-Įrengimui savų darželių, že

mes yra gavusių apie 23 tau
tos ir iš jų jau, rodos, aštuo- 

yra Įrengusios arba pra
dėjusios Įrengimo darbus. Tai- 
gL išl.to ‘ matyti, kad lietuviai, 
kpd&;yra priskaityti prie ma
žųjų, gyventojų atžvilgiu, tau
tu, neatsilieka, ir užpakalyje 
savęs paliko eilę kitų didesnių 
tąiitų;:’; kurios čia Amerikoje 
sudaro daug didesni gyventojų 
jifcočžhtą, bet savo darželių 
dar neįstengė įrengti.

•Ne lietuvio akim žiūrint, 
šiądien mūsų Darželis atrodo 
gražiausias, o jei ne tai vie- 
nAS gražiausiu tikrai. -OtTOM *
UKamgi mes lietuviai turim 

kutT dėkingi už šitą didelį ir 
sunkų darbą, kuris yra atlik
tą^ statant šį Lietuvių Kultū
ros 'Darželį? Aišku kad pir
moje,eilėj Clevelando lietu- 
tfiamSf o ypač darbščiai to Dar 
zėlio'. Sąjungai, kurią sudaro 
pątndtinių lietuviškų draugijų 
atstovai ir pavieniai veikėjai. 
Nors šiam darbui ir buvo gau
ta,, iš. fed era lės valdžios viešų 
dUtbS'. fondo pinigų, bet toli 
gražu ne tiek kiek yra reika- 
l^iga. galutinam Darželio įren
gimui*. Tai šios Lietuvių Kul
tūrinio Darželio Sąjungos dar
bas .yra sunkus, nes jai tenka 
fcškbti pajamų šaltinių ir kad 
H visuomenės surinktos aukos 
butų “kuo tiksliausia sunaudo
tos. Šis darbas turi būti rem
tinas visų lietuvių.
Į’UJs.iikrųjų kartais būna sun
ku j^emti kokį darbą,'nuo ku
rio-esi kiek toliau, bet šiuo at
sitikimu toks galvojimas yra 
klaidingas. Juk šis Darželis ne 
atstayaus vien tik Clevelando 
liktorių, jis yra statomas visų 
XnSefikos Jungtinių Valstybių 
Hęfųyių vardu ir pagaliau šis 
Darželis atstovaus ir visą lie
tuvių tautą.
-Kaip yra malonu atvažia- 

Clevelandą ar iš kitų A- 
menJkos miestų ar iš Lietuvos 
aplankyti šį Darželį, kuris

Reumatizmas sustabdo
mas per 48 valandas 

.Veu; Yorko daktaro naujausioji gyduo
lė suteikia laimę , tūkstančiams, išvaro 
reumatižmo skausmus .iš nugaros, sąna

riu. ir raumenų.

Emigracija is Lietuvos per 
ragpmcio menesi *

KAUNAS. — Statistikos biu 
ro žiniomis rugpjūčio mėn. ii 
Lietuvos į užsienius išvažiavo 
124 žmonės. Daugiausia jų iš
važiavo | Palestiną — 61 as
muo. Kiti išvažiavo j kitas vali 
tybes. >**>' -- ’• - V .

Pasaulyje yra daugybė isto
rinių paminklų karžygių, poe
tų, karalių ir pan. garbei. Bet 
nedaug yra tokiu paminklų, 
kurie būtų ‘ pašvęsti visai tau
tai, kurie atvaizduotų tautos 
praeitį.

Tarp pastarųjų, galbūt, pir
mą vietą užima Clevelando 
Rockefeller Parko Tautų Dar
želiai. Kiekviena tauta sten
giasi pagerbti savo tautinius 
didvyrius, pastatant jų bius
tus, apsodinti gautą iš miesto 
valdžios žemės sklypą gėly
nais, medžiais, krūmais, kad 
darželio lankytojai rastų ma
lonų ir jaukų prieglobsti me
džių pavėsyje.

Iš visų darželių išsiskiria 
Lietuvių Darželis, kaip savo 
grožiu, taip ir originalumu. Be 
to, savo didele simbolika, kuri 
slepiasi beveik kiekviename to 
Darželio daikte, atvaizduoja 
mūsų Tautos praeiti nuo pa- 
gonizmo iki prisikėlimo.

Viso Darželio lyros pavida
las ‘— dainų šalis, Lietuva. 
Vandens čiurkšlis (fontanas) 
Baltijos jūra. Besikeičianti 
čiurkšlio srovės spalvos prime
na mums vaidilučių kūrenamą 
ugnį Birutės kalne Palangoje. 
Busimieji Kudirkos ir Mairo
nio biustai 
ir romantizmas. Basanavičiaus 
stovyla primena išsivadavimo 
kovas ir prisikėlimą. Gedimino 
stulpai, kampuoti takai, būsi
mos Perkūno galvos ir kiti pa
puošalai patys kalba už save.

Teko mums praleisti keletą 
valandų Clevelando Lietuvių 
Kultūriniame Darželyje, ir tą 
įspūdį, kurį pergyvenom lai
kas nepajėgs ištrinti iš atmin
ties. Jaučiaus persikėlęs Į se
nąją gadynę, kada mūsų bo
čiai didžiose giriose garbino 
Perkūną ir ugnį, kada amži
na ugnelė ruseno gražių vai
dilučių saugoma Birutės kal
ne... Prisiminiau Lietuvos ga
lybę Gedimino laikais, kada 
Lietuvos vardas skambėjo vi
sam pasaulyje, Basanavičiaus, 
mūsų Tautos atgimirrio patriar 
ko, gyvenimą ir jo didžiuosius 
darbus.

Ir daug, daug minčių gi-’ 
mė apie mūsų Tėvynės praei
tį, iš kurios “stiprybę šėmiam“.

Manau, kad kiekvienas lie
tuvis apsilankęs tame Darže
lyje jaučia tą patį. Tas Dar
želis ne tik gaivina ir stipri
na lietuvio lankytojo tėvynės 
meilę, ne tik sukelia nusiste
bėjimą kitataučio akyse, bet 
ir palieka ateinančioms kar
toms atmintį'apie lietuvių tau
tą, apie jos sūnų kovas ir lai
mėjimus.

Vladas Verbavičius.

pirmoje djerioje 
SKYSTIMAS, PILES Galvos skaudėji- 
TEPALAS, LAŠAI mą—per 31

NOSIMS nučių
“Rub-My-Tism” geriausias tepalas

KAUNAS. — Prekybos de
partamentas paskelbė regis
truotą išradimą “durpių būdas 
išdegti akyto molio plytas“..

Durpių ir plytų pramonės, 
klausimas Lietuvai -darosi vis 
daugiau aktualus, todėl pra
vartu yra mūsų visuomenę su
pažindinti su to išradimo min 
timis.

Molis maišomas su durpių, 
mase, šiam reikalui labai tin
ka nesubrendlisioš samaninės 
durpės, kurių mūsų krašte yra 
labai daug.

• Išradimu susidomėjo kelio-

Lietuyoję kyla žemes ūkio 
gaminių kainos

“KAUNAS; (Tsb). —'Visa
me pasaulyje pradėjus siausti 
ūkiškai krizei, ktiri palietėj ib 
Lietuvą, smarkiai nukrito že- 
niės Ūkio gaminių kainos. Iš 
tiesų,<anksci^u 
nos, pasidarė pasakiškos, paly
ginti su tomis, kurios atsirado 
užėjus ūkiškiems sunkumams. 
Bet šiais metais bendra Lietu
vos ūkio padėtis jau žymiai 
taisosi..#Drauge su tuo kyla ir 
žemės ūkio . gaminių kainos. 
Lyginant su pernai metais bu
vusiomis kainomis^ jos šiemet 
padidėjo maž daug visu ket
virtadaliu.. Tai yra geras ženk
lai ir aiškus įrodymas, kad ū- 
kįski sunkumai Lietuvoje jau 
pradedą praeiti.

VALANDŲ DARBO 
diena

> KAUNAS. Susisiekimo 
ministerija priėmė naują dar
bo suvienodinimo projektą, ku 
riuo suvienodinama visuose_ze 
mesniuose uostuose darbo ^sa
vaitė ir įvedama 8 valandų 
darbo diena.

Po Nauju Metu Vienybė pradės eiti kasdien 
Dienraščio prenumerata bus $5 metams. Užsi
sakantiems d ianr a šti prieš Naujus Metus duo-

Vienybės reaktoriaus 
kalbų maršrutas

Vienybės Redaktorius Juo
zas Tysliava Vilniaus vadavi
mo temomis kalbės šiose vie
tose: spalio 4 d. Montello, 
Mass., spalio 9 d. Binghamton, 
N. Y., spalio lid. Newark, N. 
J. ir spalio 17 d. Kearny. N. J.

ŠILKINIŲ KOJINIŲ 
JUBILIEJUS

■Šiais metais suėjo lygiai 
metų nuo to laiko, kada Euro
poje pasirodė šilkinės kojinės. 
Trua fniestas, /prancūzų šilko 
pramonės centras,' ta proga 
rugsėjo’ mėnesį rengia iškil- 
męs. Istorine eisena bus pa
demonstruotos visų laikų ir 
tautų kojinės.

Iki XVI amžiaus šilkinių ko
jinių niekas nežinojo, dabar 
gi tai būtina moters tualeto 
dalis. ' ‘

j
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Štai, kaip apgaudinėja- Chinai mokosi iš naujo
raidynonu žmones

APIE ISPANIJA, KUR DABAR UEJAMAS KRAUJAS DEL TO
KAD PER DAUG AUKSO IR SKURDO

SKERSAI, IŠILGAI PIRENĖJŲ PUSIASALIO
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Sevilija.
' Dabartinio pilietinio karo-^- 
sukilimo metu gana dažnai mi
nimas Sevilijos vardas, ne's’Se- 
viIi la
kyti — “yra labiau ispaniška, 
negu pati Ispanijai Sevilijoje, 
galima sakyti, ir prasidėjo 
pats sukilimas,. ’ 'J ‘ .y

f ‘ - M :

čia sukoncentruoti . beveide 
visi ispaniškieji bruožai, su ku 
riais vra susijęs musu bendra? 
Ispaniios Įsivaizdavimas. Čia 
yra gažiausios ispanės ir iš Čii 
yra kilęs labiausiai ugningai 
ir kartu meiodihgiaūšias;
panų šokis, čia religfnguma^ 
yra išlaikęs labiausiai i|ikįi* 
mingas ir spalvingas formai 
čia Kastiliios krautas, ap'vės^ 
dintas su Andalūzijos krautih 
yra davės gražiausius ir cįti- 
ra ktėrin via usi us isnanu ;psichd 
logijos bruožus.' čia yra kar& 
č-iausias ir sausiausias
tas’, 4abiauriai primenąs Afri-. 
k°. kuri* kaip tik turėto 
mt«mos itatną Ispanijos krįŠto 
ir• žmonių būdui. ' '

čia. prie Sevilijos, plačiose 
ptevose. Gvadalk'viyjro nakrąii 
tęmis, manosi Garsūs AndąJįp 
zitos žirgai. • iš čia Icnąniio|i 
a/rennq, era u na . ua vvzdĮn glau
stu^ Mitus. Tndėj kaip tik-čnį; 
Seviliint. bųltų kovu aistra, 
kuri anima vic^' Tsn'ahiią. vra 
n 3 <si ę k u si ą u l^či ausin 1 ąipsmo 
ir čia net salima kalbėti knlę 
tomadoru jr tų" puikiu ketur- 
koių nrjpšininkų knita? Juk gi 
garsusis .Ferd in and as VII. ku
ris uždarė visus Isnamios ūūi- 
versitetųs. —- čia. Seviliioįe.iti 
darė toreadoru akademija.-. .?

’ čia vėl. dėl toreadorų, pame
ta-galva. širdi
Ii ogiausios gražiu j u. Karm ensi; 
tu -eilės-—ir čia-kaip tik 
bakn fabriko- spalvingos archi
tektūros mūruose,S primena n? 
čiuosę kokius- nors rūmus, 
papuoštu plieninių j vartų,.- šį 

mažiau pati keti n a - ;tiksKą u
gal: šnko ir dainavo) '“čigo
nu ' k ū d i k is”' Karm en "su' są^yo 

"dainingomis meilės Istorijomis,' 
kurias mes visi‘žinome iš ope
ros. Sevilijoje ’. dar ‘ ir -ikiK šio 
laiko visa Ispaniia. perka pųi- 

' kiausias- “terrero” .skrybėlės, 
ir jokiame kitartiė'"'Ispanijos 
m i este nebūtų galima * pama
tyti tiek daug tokiu skrvbėHū’ 
kasdien nešiojant, kiek siauro
se Sevili jos gatvelėse, nuo sauk 
lės :‘Goldas” uždangomis . už
dengtose.- kur vietiniai “ele
gantai” išeina - pasivaikščioti?:

. Įtaro sąsiaurio ir pagaliau visai 
pasitraukti iš pusiasalio.

- kaip jau primta ša-
> Rasiu ir stilių mišinys
- Finikiečiai ir betarpiški jų 

įpėdiniai kartaginiečiai, karin
gi pirkliai,* kurie Hanibalo ko
hortomis traukė per Ispaniją 
net j tolimąją Romą, graikai, 
roirtėnąi, • vizigotai, maurai, vė
liau • eilinė ispanų riterija. o, 
be tor įar žydai ir čigonai — 
iib. ^sL/rą palikę čia kai ką 
iš savojo kraujo, kai kuriuos 
Savo'rašinius bruožus, savo pa- 
!)roČIus; -savo rūbus, savo me- 
odiiasriė .šokius, kai ką iš sa

va kultūros, meno ir architek- 
tūįos.j;

ir jai artimoje! 
Kordoboj^, šalia Grenados, y- 
rM- palikei gražiausieji maurų 
afcchitektūros : likučiai, — ir 
čia- taip pat harmoningiausiai 
siŲnišbz-architektūroje maurų 
sįj&ata,-'-.jj^kos su gotikos sta-, 
t$ba.; Sevilija- gali pasigirti į- 
rašuZpc’uris ; penkiose eilutėse 
talpina. Jjdš istorijos sintezi. 
Tas Įrašasv.savo laiku buvo iš- 
kkftaį.yieduose iš Sevilijos var 
tu-,.bęt;dąbar jis yra likęs tik 
literatūroje. Jo tekstas:

- •- - -
• trMape -pastatė Herkulesas. 
Jnūrąiš.ir aukštais bokštais ap- 
Maūbė'Julius Cezaris,' o šven
tasis T.', kąra liūs c (Ferdinandas 
ITI) paėmė mane padedant 
Pėrez- :dę įV argui”.

Panašūs įrašai, iškalti įvai
rių" statiniu- akmenyse, pamink 
juose ar -kolonose, išrašyti ge
ležies^-raidėmis; grotose ir ki
tur yra viena charakteringiau- 
sių Sevilijos ypatybių. Kitas tų 
iriašų<yra.lyg ir: Sevilijos her- 
has,jkūrr‘fpadova.nojo” jai A4- 
ifonsas 'Gudrusis,"kai jį buvo iš 
davęsf sūnus, -‘apleidę iš eilės 
yiši.Tmiestūr jr * provincijos ir 
tBrSeyiBjoje tebuvo išlikusi jo 
valdžia: !■’ “Muy -noble, muy 
Idai,- rinuyį-hėrojcą e inveneib- 
leV ril“Mano ? kilnioji, < mano iš^ 
tikimoji;nnąno 'didvyriškoji ir 
nenugaliindji”); Ir dabar Sevi- 
liia? uiatyt; vėl panoro būti 
“kilniausieji; ■ ištikimiausioji, 
di/ivyriškiausioji .ir nenugali-

plentuose
Sukilėlių kariuomenės dalys 

žygiuoja iš Sevilijos į rytus 
ir į šiaurę Madrido link. Žy
giuoja arba važiuoja. Bet jei
gu važiuoja, tai turi puikų ke
lią gerais autoplentais, kurie 
čia pastatyti dar Primo de Ri
veros diktatūros laikais.

Automobilistams Jie nauji 
ispanų autoplentai, kurių tu
rėta pastatyti 17 tūkst. km. 
visuose svarbesniuose traktuo
se, kertančiuose pusiasalį — 
tikra poezija. Ideališkai tie
sios, išasfaltuotos, lygios, pla
čios, per vidurį balta linija aiš
kiai padalytos į dvi dalis va
žiuoti priešingomis kryptimis, 
užsisukimuose šiek tiek palin
kusios, Šonuose atramų saugo
mos, — jos turėjo sudaryti gal 
įžangą ūkiškai — industri
niam kilimui — Ispanijos, ku
rioj maža geležinkelių ir kuri 
kaip tik labiausia -reikalinga 
susisiekimo.

Bet išlaidos toms autostra
doms sudarė gal tik “likučiai 
didžiulių turtų” — dviejų mili 
jardų gerų prieškarinių auk
so pezetų, kurių kiekviena ly
gi 2 šveic. frankams, ir ku
riuos Ispanija “uždirbo” savo 
neitralumo dėka didžiojo ka
ro metu. Žymią šitų milijardų 
dalį prarijo nesėkmingos Ma
roko kovos, į kurias įsivėlė 
buvusi diktatūra, ir todėl tos 
autostrados kartu su Sevilijos 
ir Barcelonos parodomis ir bu
vo to ispaniškojo “prosperiti” 
pabaiga. .

Dabar Ispanija, kuri išven
gė, naikinimų ir kraujoplūdžio 
didž. karo metu, “atlygina šį 
apsileidimą” savo vidaus karu. 
Tai'jau trečiasis vidaus karas, 
jei pirmuoju laikyti monarchi
ją nuvertusią revoliuciją ir 
antruoju -—gęn Sanjurjo prieš 
2 met. mėgintą bandymą at
statyti monarchiją. Ir dabar 
kad bent nebūtų sunaikintos 
tos puikios autostrados! Nes 
juk abi viena prieš kitą einan
čios Ispanijos naikina pake
liui komunikacinius mazgus to 
se autostradose...

Mokslininkų jau seniai pa
stebėtas faktas, kad mūsų že
mės atomai yra be paliovos 
bombarduojami mažyčių dale
lyčių, savotišku “šovinių”, ku
rie ateina iš neišmatuojamų 
tolybių, iš anapus saulės sis
temos, iš anapus Paukščių Ta
ko. Kadangi tos dalelytės at
eina i žemę iš visų visatos pu
sių, vienodai tiek dieną, tiek 
naktį, tai nėra pagrindo ma
nyti. kad jas spinduliuoja sau
lė. Dėl savo paslaptingos pri
gimties tie spinduliai buvo pa
vadinti “kosmiškais”.

pat yra apsuptas magnetinio 
lauko, susidūręs su žemės mag 
netiniu lauku, turi iškrypti iš 
savo kelio. Tuo būdu, kosmi
nis spinduliavimas yra inten
syvesnis ašigalių srityse, kaip 
apie Pusiaują. Jei spinduliai 
būtų fotonai-, t. y. šviesos dale
lės, jų spinduliavimo intensy
vumas visuose žemės taškuo
se turėtų būti vienodas.

Ką sako observatori »os ir stra- 
tosferiniai skridimai 7 r

Pasaulyje yra daugiau kaip 
80 stočių, kurių paskirtis ste
bėti ir tirti kosmiškus spiųdu-

Neseniai New Yorko prie
miestyje Yonkers buvo tiesia
mas nauias kelias. Keliui pra
vesti reikėjo nukasti nemažo 
kalno šlaitas. Keli New Yorko 
raketieriai, pravažiuodami, pa 
stebėjo paliktas žemai nukas
ti garines mašinas ir sužinojo, 
kad kelio tiesimas laikinai su
stabdytas. Jie sueralvoio iš to 
nasipelnyti. Sugrįžę i New Yor 
ka. jie tuoj išspausdino kelis 
tūkstančius Yonkers Aukso 
Kasyklų akcijų ir pradėjo ieš
koti “suckeriu” akcijoms pirk
ti. “Suckenai” atsirado, rake
tieriai kelis tuzinus jų nuvežė

Tolimos visatos pasiuntiniai
Iš kur jie ateina ir kas juos 

spinduliuoja? Mokslas j šiuos 
klausimus dar negali tiksliai 
atsakyti. Tačiau yra tikra, kad 
jie ateina iš tolimosios visa
tos, kurion nepajėgia įžvelgti 
nė galingiausi teleskopai, iš 
spiraliniu ūkų, tų beribės vi
satos salelių, neįsivaizduoja
mai atitolintų nuo mūsų Paukš 
čiu Tako. /

Kosmfški spinduliai, kurie 
ateina i mūsų žemę, yra išbu
vę kelionėje' kelis milijonus 
metų.-’Jei mes mėgintume nu
statyti jų kilimo vietą Paukš
čių Take, kurio dalis yra mū
sų 'saulės sistema, tai pamaty
tume, kad tos sritvs visiškais 
turi atpulti, nes kosmiškieji 
spinduliai eina kiekvienu me
tu ir kiekvienoje vietoje vieno
du intensyvumu.

Buvo laikas, kai buvo net 
abejojama, ar tie spinduliai iš
viso yra realūs. Tačiau prof. 
R. A. Milikan Įrodė jų veiki
mą, tiesa, neišaiškindamas jų 
prigimties. Pasirodo, kad jų 
prasikverbimo galia yra di
desnė, kaip X ar radiumo gam 
ma spindulių. Jie pereina oro 
šviną taip lengvai, kaip švie
sa pro stiklą. Jie pastebimi 
vandenynų ir žemės gelmėse. 
Vienas kosrmškas spindulys y- 
ra tūkstantį ’Įtartų galingesnis 
už stipriausi žmogaus paga
mintą spindulį.

liūs. Jų tyrimui buvo surengta, f Yonkers ir parodė ‘ nukasta 
Lincoln Elsworth ekspedicija kalno šlaita. Jie .paaiškino, 
. , # • kad ten rado aukso gysla ir
mų į stratosferą. Naujos stėfa&t-dėl pinigu trūkumo negalėjo

Lihcoln Elsworth* ekspedicija 
į Antarktiką ir keletas skridi-

jimo stotys neseniai įsteigtos 
Grenlandijoj. Islandijoj ir NTau 
jojoj. Zelandijoj. . .

Atliktieji .tyrinėjimai leido 
mistatyti, kad kosmiškų spin
dulių intensyvumas poliarinė
se srityse yra didesnis, tuo bū
du paremiant tezę moksjinin-

darba toliau tęsti. Raketieriai, 
prieš vėl pradėdami kelio te
simo darba. spėio parduoti ak
eliu už $135,000. Jie sau iš 
tikrųjų rado “aukso gyslą”.

Pirmiau New Yorke raketie
riai labai dažnai pardavinėjo

Chinų mokslininkas, dr. Je
nas, dabar veda energingą pro 
pagandą ir masių sukultūrini- > 
mą. Kovai su neraštingumu, ; 
jis sudarė suprastintą chinų-?’ 
raidvną. kuris duos galimumo .' 
bet kuriam vargingiausiam ki
niečiui per keletą mėnesių iš
mokti skaityti ir rašyti.

ChinieČiu rašytojų literatū
ros kūriniai, parašyti plačioms, 
masėms visai neprieinama kal
ba, verčiami į naująją kalbą ir., 
spausdinami dr. Jencvraidynu.

Iš spaudos jau išėjo 400.to? ; 
mų. 20 tūkstančių mergaičių 
ir berniukų, nuo .14 .iki\ 
tų amžiaus, gavo 500 mokyk
lų, dr. Jeno įkurtų, diplojmft ‘ 
apie išeitą pradžios mokslą. § 
milijonai vaikų turi šiais.jne-^ 
tais mokyklon įstoti.

' ' ' • '•* * ' dr. Jeno švietimo tinklą 
pat įeina “Centralinisjžę- 
ūkio institutas” ir mediei- •« 
centrai daugelyje provin-

koComptono^-ktrris- ’yra- gald į/Jt’tl!. fiestų atvažiavusiems
va mokyklos, laikančios,- įįos- 
mišką spinduliavimą elektros 
fenomenu. .

Bet tada kyla kitas klausi
mas; Sutinkam, kad kosmiški 
spinduliai i mus. ateina teigia
mu ar neigiamų elektronų .pa
vidale, bet ar męs galime bū
ti tikri, kad jie susideda iš 
elektros dalelyčių tuo-momen
tu, kai išeina į erdvę? Gal e- 
slektronai tėra tik pasėka>kos- 
miškų spindulių trynimosi i at
mosferos molekules? Kitaip 
sakant, ar . nėra tik tai- antra-, 
eiliai elektronai? / .

taip 
mės 
nos
cijos miestų. .' f

Dr. Jeno propaganda ir; jo 
raidynas turi Chinijoje didžiu
lį pasisekimą. . / •- .

žirmnėm^-gen. Grant kaną 
(gen. Grant pagarsėies pilie
tinio Amerikos karo didvyris). 
Bet neseniai iie iškirto dar ge
resni šnosa. New Yorko Grand 
Central stotyje vidurvte mil
žiniškos salės yra puiki infor
macijų būdelė. Taigi, raketie
riai pastebėjo po stotį bevaiki 
čioianti itala imigrantą. Jie 
prie jo priėję, paaiškino ir jį 
įtikino, kad informacijų bū
delė geriausia stotvie vieta 
vaisių pardavimui. Italas pati
kėjo ir būdele iš jų nupirko. 
Būdelę nupirkęs, priėjo prie 
jos ir. mandagiai paprašė joįe 
buvusiu tarnauto’u iš jos iš
sikraustyti, ka’d jis galėtu ten 
sudėti savo bananus ir apelsi
nus: Tarnautojai, žinoma, ne
išsikraustė, o raketieriai jau 
seniai buvo išvažiavę 
pasitaikiusiu traukiniu.

Beer. Wine and Liquor 
License Notices ;

NOTICE is hereby given that License*'.’ Set ?, 
A 10307 ha* been isswd to the undersigned 
to sell beer at retail under Section '7S.'- 
nf the Alcoholic Beverage Control Law at 
223 Smith Street. Borough ot .-Brooklyn. 
County .yf Kings, to be consumed off the 
premises. . . ' -

JERRY MURPHY 
223 Smith Street, - Brooklyn, _ N. Y.

— . ’• - A* ; . - ’
NOTICE is hereby given that. License -Ho.
A 10407 has been issued to the undersigned; - 
to sell beer at retail under Section Ž5 
of the Alcoholic Beverage Control Law-4 
191 Smith Street, Borough d Brooklyn., 
County of Kings, to be consumed; off the' 
premises. • ‘ ’ •

• - ABRAHAM MASS * fc*" 
AL’S CUT RATE MARKET '

191 Smith Street, Brooklyn. Jk-JĘ,

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4259 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail undei Section .?•- 
of the Alcoholic Beverage Control Law -at 
159 Franklin Street. Borough, ’ Brdflįjn*' 
County of Kings,. to be consumed on .'tag 
premises. ' r

GEORGE LETDEMER *
159 Franklin Street. _ Brooklyn. N.' Jf.'

* ’' - —--------- £-------—tx
NOTICE is hereby ^-iven . that License • 
No. A 1044-6 has* been issued'ttK-thfe 
undersigned to seH beer. at jetaŪ 4Ub 
der Section 75 of the Alcoholic Beve
rage Control Law - at 227 Wilson-Ave.. 
Borough of Brooklyn, Countryeof 
Kings, to be consumed off the pre* 
mises.': ' . -

HENRY RUDOLF * — '
227 Wilson Ave., /Brooklyn. Y.

NOTICE is hereby given that License-Nhi 
B 4241 b.ns been issued to the undersigned 
to sell beer at retail - under Seeth».. ?< 
of the Alcoholic Beverage Control ‘ Law • at 
423—7th Avenue. Borough _of Brooklyn, 
County of King*. ’ to be consumed’ on" fh^ 
premises. - ' ■

PATRICK J. KNEAFSEY' - - 
423—7th Avenue. Brooklyn.

NO'HCE is hereby given that License. No. 
B 4298 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Be vers ge Control Law at 
478-480 Flatbush Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. - .

M. and W. RESTAURANT CORP. 
478-480 Flatbush Avenue, , Brooklyn,-N. 4f.

NOTICE - is hereby given that License No! 
B 4295 has been issued to the undersigned 
to- sell beer ' at retail under Section ■ 476 
of the -Alcoholic Beverage' Control Law ' 
35 Central Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings,*.to he- consumed-’-oh the 
premises. ' ■ ’ '

HENRY WENT)EL » ,
35 Central Avenue, Brooklyn, -N. ^.T.- . ■ . >
NOTICE is hereby given that License.No. 
B 4289 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under. Section >76 
of the Alcoholic Beverage Control Ldw ..st 
96 Berry Street, . Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. ‘

STEPHAN J. SALAYKA
96 Berry Street. Brooklyn, N. Y.

NOTICE ia hereby given that License No. 
B 4286 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law' St 
1053 Flushing Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed .cm th# 
premises.

JENNIE PRESTI .
(Flushing Restaurant) ? - V >’** / 

1053 Flushing Avenue. Brooklyn. N. I.

NOTICE is hereby given that License ’ No. 
A 10459 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control LhW 'irt 
836 Washington Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ' ., 2 \

4--- -ARNOLD- and-'EMANUET GELtElU
836 Washington Avenue, . Brooklyn, N> Y.

NOTICE is hereby given that License. No- 
A 10458 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Sefetfa}.; 36 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
734 Franklin Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILLIAM HITTMEYER / 
734 Franklin Avenue. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 7925 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 
of the Alcoholic Beverage Control Law. at 
230 Me Kinley Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
AMANDUS STELLING and HENRY HESS 
330 Me Kinley Avenue, Brooklyn, N,. Y.

..i.

Šviesos ar elektros dalelytės?
Comptonas mano, -kad- tos 

elektros dalelytės, kurios yra 
išspinduliuojamos . nežinomų 
jėgų i visatą, nesiskiria pa
stebimai. nuo tu,..kurios,pasier 
,kia mus. Milikanas, ‘kuris pra
džioje paskelbė nuoštabią. te
oriją.^ pagal*; kurią’, kosmiški 
spinduliai yra likučiai tos ma
sės iš kurios susikūrė, visata, 
nesutinka sU.Cotnptopu.

Nors siųs ^abi /teorijos. skirT 
tingai žiūri i kosųiįšku. spindu
lių kilmę ir. prigimtį;" tačiau 
jų išvados-visti k yra labai 'svąr 
bios laiko ir erdvės problemų 
sprendimui. . . ' 7 J •_

Ar Paukščiu. Takas taip pat 
sukasi, kaip ir spiraliniai ū- 
kai. kosmiškų spindulių kilimo 
vieta, aplink nežinomą cen
trą? Padarius tą prielaidą, bū
tu galima išaiškinti, kodėl kės 
miški spinduliai krisdami stai
ga pakeičia sayorkryptį..

Kosmiški spinduliai ateina 
i mus iš erdvių, kurios yra ati- 
tolusibs nuo mūsų per milijo
nus šviesos metu. Gal juos spin 
duh'ūoja medžiaga/ iš kurios 
prieš milijardus metų vra' ki
lęs if pats Paukščių Takas? 
Jei .pastarasis spėjimas- būtų 
teisingas, tai kosmiški spindu
liai yra milžiniškai senesni už 
mūsų žemę, kurią -jie ' nepa
liauja bombardavę nuo pat jos 
atsiradimo. ' ‘

--...... ■ --------- ■■■

pirmu

P. M. <3

- Nemirtingas žmogus
Milikano teorija

Kosmiškus" spindulius suse
kus. .dėl jų prigimties moksli
ninkų tarpe ;iuoj užvirė ąrsūs 
ginčai. Amerikos profesorius 
Milikanas, šio mokslo tėvas, 
kosmiškus spindulius priskiria 
prie tos pat fenomenų katego
rijos, kaip ir gamma spindu
liai. Kosmiškuose spinduliuose 
jis Įžiūri šviesos atomus, arba 
fotonus. Kadangi šios bangos 
yra neapsakomai trumpesnės 
už visas kitas šviesos bangavi
mu rūšis, todėl jų ilgio, pasak 
Milikano, iki šiol ir nepasise
kę išmatuoti.

Tuo tarpu kiti mokslinin
kai tvirtina, kad šie spinduliai 
esą elektrinės dalelytės. Fo
tonų teorija tada atrodytų at
mestina. Gilesni kosmiškų spin 
dūlių prigimties tyrinėjimai 
šią hipotezę iš dalies paremia. 
Žemė yra didžiulis magnetas, 
apsuptas keliolikos šimtų kilo
metru pločio magnetinio lau
ko. Elektros atomas, kuris taip

j

Pirmoji kavinė Indijoje

ne

atsispindi

'uW

GERA VIETA UŽEITI

dy-

(Bus daugiau)

aukščiau- 
ir užima

ir karo mokyklos pa- 
Alcazaras dominuoja 

mieste, viršija net. ka- 
kuri yra ispaniškojo

praga- 
ir ne-
patyri-

IŠideda jau Gibralta- 
»/ Nuo Malagos, ku- 6*" W a m

ga- 
kad

Kontrastai ./ ’ >
Niekas, pagaliau, gal -taip 

plastiškai nepavaizduoja ispa
nų jrvvenimo dvylipumo, kaip 
sėviliškas' . kontrastingumas 
tarp lėtai ir tingiai tekančiais 
Gvadalkviviro ¥andenimis; ir 
gyvu, protarpiais net nervin
gu, judėjimu - Sevilijos gatvė
mis. Bet tas judėjimas^ gatvė
se dažniausia - neturi z jokio . į, 
prąsmingo ir realaus praktiš-l ^ _____ _ _____ _
ko tikslo. Tingus; bęū kartą< .Viduržemio jūroje ir ku- 
Varžfoa i»> aiafvnvtcroG crtrvonL _________________‘>^> •___ i>karštas ir aistringas, - gyveni
mas — tai tikrasis* Ispanijos 
gyvenimas. . . tT*’?'

. Bet tuo nesibaigia Sevilijos 
“ispaniškumo kyintesencija-

Sevilija labiausiai iš kitu Is
panijos' miestų yra išlaikiusi, 
visokių “liekanų*’, praeities pt 
likimu ir komplikuotos ikpiį 
nų istorijos vingiu žymes, 'čia 
jų tięk, kad stačiai rteim 
ma< pilnai jose susigaudyti, 
giai’turisto Įspūdžiuose.p _ 

Je vietoje, lygiai ir Vėliau pHr 
siminimuose* visos *tos - 
sūrsipina su dabarties 
džjais, kad stačiai neįmandftU 
jų tarpusavy išskirti. Ir be 
so 'to nebūtų galima suprasti 
nei Sevilijos, nei Ispanijos" 
ir taip pat nebūtų galinusiu- 
prasti, dėl ko tas. kraujuota*; 
sis sūkurys-ten'dabar prast 
dėjo./ t ' J ;?■/

Sevilija, gulinti atviroje: pa
jūrio lygumoje, beveik visada 
buvo pirmuoju bet kokių 
nijos užgrobėju tikslu ir?-ly 
ir išeities tašku tolrmes 
žygiams. O tų žygių k 
nelinko. į -nederlingas ir 
čiasr pusiasalio vidurines ♦

Viduržemio _ 
r— j tą Ispanijos veikliąjąrafri* 
t į, per kurią šimtmečiais Am* 
ka bandė persi)ieti j Kuri 
kol pagaliau buvo • prive 
savo žygyje sustoti ties £

• piju rr&ndine, vMUu j 
atsitraukti iki

Saulės palaimintasis pakraštys 
- 4 Prie Sevilijos, tamę pačiame 
pakrašty, kur Gvadalkviviras L 
įteką* į Atlantą, dabar kiekvie- ■ 
nas pavadinimas yra minimas 
iš ispanų pilietinio karo “ko
vų vietos”.. Netoli Huelvos yra 
uostas Palos, iš kurio Kolum
bas išvyko • ieškoti Amerikos. 
Netoli Kadikso ir taip pat mi
nimos sukilimo kovų vietos La 
Lineą yra- Trafalgaro iškyšu
lys,' prie kurio garsiame mūšy
je anglų’ karo laivų patrankos 
savo ugnimi buvo palaužusios 
Prancūzijos it Napoleono jū- 
rų gailą,,

Dabar dažnai minimame Al vėjo malūnas horizonte. La 
žėsire buvo Įvykusi garsi prieš 
karinė’'didžiųjų valstybių kon- 
fęrenčija, kuri turėjo nustaty
ti įtakų sferų padalinimą šiau 
rėš Afrikoje ir j.ėgų pusiausvy- 

rios stipresniš prisiminimas li- 
k6. tur.Būt, Vilhelmui Dome. 
Dabar. Alžesire išlipa ispanu 
svetithŠalių Jegijono būriai iš 
Afrikos. * vyksta ntie j i kovoti į 
Tšpąhfią;- T- •

Don Kichoto tėviškėje
Pervažiavus Sevilijoje Gva- 

dalkvivira iš Kordobos kelias 
veda tiesiai, “kaip nušautas”, 
Į šiaurę, lygiu plokštakalniu į 
Madridą. Tai neturtingas, tuš
čias ir nuobodus plokštakalnis 
— naujoji Kastilija, kurios sos 
tinę yra Madridas (ankščiau 
buvo Toledo). Pravažiavus Gu 
adaianos upę Įvažiuojama i La 
Mancha, Don Kichoto tėviškę, 
kurį kartkartėmis Čia primena

n Ugnyje-,'Niki Almerijos, iš 
ši/i.tff^ęengiama pusračiu iš- 
Jriiūšių <k>lnugrandine, tęsia
si fopiniškoii Riviera, pasižy- 
•ifyiiĮf įtiek Jivelniu žiemos kli- 
rnatiL. Kūrio nėra kur kitur 
jFbbopejęA Rivieros centras ir 
Apatinė »yra Malagos , miestas ir 
u batai, abię 150 tūkst. gvven- 

’t^JėViške visame pasauly- 
įe garsktlii, vyno, už kuri sal- 
dėsph’ h? Stipresnis. tur būt. te-

Mancha tęsiasi iki Tacho upės, 
kurios šiauriniame krante yra 
Toledo. '

Toledo, del kurio čia tęsėsi 
ilgos kovos, yra vos 70 km. 
nuo Madrido. Ne visai yra aiš
ku, ar Toledo buvo sukilėlių 
paimtas, ar tik vietinės ka
riuomenės karininkai prisijun
gė prie sukilėlių.

Pietinis Tacho upės krantas 
yra lygus ir žemas, čia yra 
p ievos ‘n epą prastai "gr a ž alis ža 
lumo, miško samanų spalvos. 
Tuo tarpu šiaurinis krantas, 
kuriame kaip tik yra Toledo, 
yra auktas, uolotas; gelsvomis 
molinėmis atšlaitėmis, jis ste- 
bėfinai kontrastuoja priešin
gojo kranto žalumui ir upės 
vandeniui, kuriame 
tas žalumas.

To uoloto kranto 
šią kalvą kaip tik
Toledo savo tankia namų ma
se. suktomis, siauromis, kar
tais vos dviejų metru, gatve
lėmis, Kalvos viršūnėje yra a- 
rabų Alkazaras, senoji tvirto
vė, vėliau — gubernatoriaus 
būstinė 
talpos, 
visame 
tedrą,
gotiko stebuklas, dabar pavir
tęs į griuvėsius.

Toledo anksčiau buvo sosti
nė — pirmiausia maurų, pas
kui Naujosios Kastilijos ir Is
panijos, ir tik Šiandien jį nu- 
vąinikavo Madridas, kuris įsi
kūrė menkojo Mauzakareso 
krantuose, beveik tuščioje 
kūmoje.

Partyviški ir neparty- 
viški pietūs

Jungtinių Valstybių prezi
dento rezidencijoj yra tradici
ja, kad prežidentas turi užmo
kėti už savo šeimos ir tarnų 
valgį, o kartu ir už ten* valgo
mus neoficialių SVečitį pietus. 
Bet Jeigu.jreziden?. 
ei joj vaišinami svečiai, kurie 
priklauso abiemsi didžiosioms 
politinėms partijoms, tai vai
šės apmokamos iš Dėdės Ša
mo iždo. Prezidentas, kvies
damas senatorių grupę su juo 
pusryčiauti, turi būti atsargus, 
kad visi senatoriai nepriklau
sytų vienai partijai, kitaip jis 

~___ __________ _____  už pusryčius turėtų ^mokėtLiš
mas Indijos viduje. Nuo krizės j savo kišeniaus. <

. /Kąpštądte šiomis dienomis 
mirė 81. metu amžiaus senelis, 
tūlas Lajonelis Filipsas, vienas 
iš Pietų Afrikos kalnų pra
monės magnatų.

Lajonelis -Filipsas buvo žino 
tnas vardu “žmogus, kurio ne
ima mirtis”' Jis dalyvavo dau
gelyje mūšių ir.visados išeida- 
nepaliestu. iš pačiu pavojin
giausiu padėčių. 1896 metais 
jis pateko būrams į nelaisvę 
ir buvo nuteistas sušaudyti. Sė 
dėdamas mirtingųjų kamero
je. Filipsas girdėjo, kaip ka
lėjimo kieme jam kasė duo
bę. Paskutiniu momentu pa
siuntinys atnešė žinią apie jo 
pasigailėjimą.

1913 metais Filipsas buvo 
Johanesburgo mieste užpultas 
kaž kokio rusų teroristo, jau 
nukreipusiu Į ji savo revolverį. 
Kulkos pramušė keliose vieto
se, Ęilips.o> rūbus, bet-ir Šį kar
tą, jam žalos nepadarė.
, Kartą nukrito iis leisdama

sis j kasvklą iš 100 mtr. aukš
tumos. Trys žmonės buvo už
mušti, ketvirtas negavo net ma 
žiausio sužalojimo. Tai buvo 
Filipsas. Kitą kartą jis nukri
to į bedugnę laike ekspedici
jos į-"kalnui Ir tada jis tik nu
stojo: vienos akies.

KUR YRA KARŠČIAUSIA 
ŽEMES VIETA?

šaulyje “pakampiai”— 
sodinti palmėmis uosto 
fįtlęsti į pačia mėlyniau- 

begalima įsivąiz- 
virš kurios — la- 

ąaulėtas dangus.
ibdngų ir ramių vaiz- 
rhlnimus kažkaip sun- 
ų jungti su naminio ka 
als. su gatvių barika- 

( Šaudymais iš laivų 
MAUlės palaimintuosius pa-

urnas, tos saulės 
i liūtys ir užnmgas vy 

ispaniškos Rivie- 
tentoj ų kraujuje aistros

Kavinė mums atrodo šian
dien paprastas dalykas. Ta
čiau yra kraštų, kur jų dar 
ir šiandien nėra.; Nors kaip 
keistai beatrodytų, bet štai In
dijoje ir iki šio laiko kavinių 
nebuvo. Kraštas kuris gamina 
daugiausia kavos ir eina greta 
su Brazilija, pasaulinėjė-~jos 
gamyboje, vartoja išimtinai ar 
batą. Todėl, Indijoje, net dide
liuose miestuose, kavinių 

J)UVO.
Ilgą laiką indų kavos 

mintojai priešinosi. tam,
brangus gėrimas, kuriam bu
vo tokia didelė paklausa vi
same pasaulyje, būtų vartoja-S 

laikų padėtis pakitėjo. Pavo- 
jangu Indijos konkurentu pa- LIETUVOJE ĮREGISTRUO- 
saulinėje rinkoje pasirodė Bra JQS 242 DRAUGIJOS 
zilija, Kolumbija, Java, Fih-j 
pinai. Eksportas kasdien kri 
to.

Žymūs politikai ir pramonės 
veikėjai neseniai sudarė komi
tetą, kuris statė sau uždaviniu 
kavos vartojimo propagandą 
viduje. Didelių miestų gyven
tojams pradėjo siuntinėti ne
mokamai maistingos kavos pa
ketus su kava, norėdami juos 
išmokyti ją vartoti;^.

Šiomis dienomis, Indijoje, 
Haiderabado mieste atidaryta 
pirmoji kavinė. Pusės milijono 
gyventojų miestui tasai ati- 
dengifbas buvo tikra sensaci
ją. Greitai bus atidarytos ka
vinės ir kituose miestuose.

New Yorko meteorologinė 
draugija nusistatė ištirti,, kur 
yra žemėje karščiausia vieta. 
Ligi šiol ja buvo laikoma Mas- 
sava, italų Afrikos kolonijos 
Eritrėjos uostas prie Raudo
nosios jūros. Ten neįpratusiam 
žmogui dėl karščio tiesiog ne
įmanoma ištverti. Tačiau esa
mą ir kitų vietų, pav., Kalifor
nijoje, Indijoje ir Brazilijos 
giriose Amazonės paupiuose, 
kur irgi viešpatauja baisus ir 
nepakeliamas karštis.

Dabar minėtosios metorolo- 
ginės draugijos ekspedicija nuPereitų metų pabaigoje Lie

tuvoje buvo išleistas naujas i statė, kad karščiausia vieta že 
draugijų įstatymas, pagal ku- mėje vis dėlto bus Lutho dy- 
rį ..visos -veikiančios .-draugijos kurna rytinėje Persijoje. Plo- 
ir jų skyriai turėjo naujai per
siregistruoti vidaoą reikalų mi- 
n i ste ri j o j e. Persfrėgistru o j ant, 
kai kurioms draugijoms reikė
jo atitinkamai pakeisti ir savo 
Įstatus. Galutinis draugijų per 
siregistravimo terminas yra nu 
statytas ligi ateinančio lapkri
čio mėn. 1 d. Ligi šio laiko vi
daus, reikalų ministerijoje jau 
yra įregistruota 242 draugijos 
ir jų skyriai, šiuo metu drau
gijos sparčiai jųerriregiatruoja, 
nes artinasi jų persiregbtravi
nto paskutinis laikas.

tas guli 250 m. viršum jūro^ 
lygio ir yra apsuptas 4.000 m. 
aukščio kalnų. Dėl tokios ap
linkos dykumoje nuolat vieš
patauja vadinamieji Siroko 
vėlai, kurie kuria baisiausią 
kaitrą. Antai dykumos šone e- 
sančiame mieste Nasradabade 
vasarą temneratūra pakyla še- 
šėlvie iki 58* Celsijaus.
* Vis dėlto amerikiečiai mete

orologai tame tikrame 
re ištvėrė visus metus 
trukus paskelbs savo 
mus.

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. Y
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DIENRAŠČIO BELAUKIANT

Oficialiai paskelbus, kad, pradedant ateinančiais 1937 
metais, Vienybė eis kasdien, tiek spaudoje, tiek visuome
nėje kilo didelis susidomėjimas. Naujas dienraštis, ypač 
šiais laikais, kai jau kai kurių pesimistų pranašaujama 
liūdnas Amerikos lietuvių spaudos galas — nepaprasta 
naujiena. Ir, tiesą pasakius, šią naujieną, išskyrus mū
sų idėjos priešus, visi sutiko su dideliu pasitenkinimu. 
Ypač plačiai atsiliepė Chicagos lietuvių katalikų dienraš
tis Draugas. Jis savo redakciniame straipsnyje taip sako:

“Vienybė žada virsti dienraščiu. Tokį žingsnį padary
sianti su 1937 metų pradžia. Tas užsimojimas yra drąsus 
ir rodantis, kad lietuviškoji spauda Amerikoje dar gyva 
ir pažangą daro. Gausingai lietuviais apgyventame Bro- 
oklyne lietuviškas dienraštis reikalingas ir jis galėtų 
išsilaikyti. Ypač jis reikalingas dėl to, kad ten išeina 
bolševikų dienraštis, dirbąs priešlietuvišką ir prieškata- 
likišką darbą.”

Kaip iš šių žodžių matyti, Chicagos katalikų dienraš
tis pareiškia net džiaugsmo dėl mūsų laikraščio padažni- 
nimo, nors ir pasilaiko ’kai kuriuos rezervus, sakydamas:

“Vienybe vargu pakeis dabartinį savo nusistatymą ir 
ji katalikų reikalais ne tik nesirūpins, bet greičiausia ya- 
rysis prieš juos. Būtų gerai, kad mes klystume”.

Mums atrodo, kad Draugo redaktorius ir dabar klys
ta. Vienybė niekados “nesivarė” prieš katalikus, kaip to
kius. Vienybę niekados nedraudė žmonių tikėti, eiti į baž- 
nyčią įir, aplamai, išsižadėti savo idealų ir viso to, kas 
jų sąžinei brangu ir šventa. Ęar daugiau. Vienybė nuola
tos deda straipsnius ir korespondencijas iš parapijų gy- 
vėnitnO) nors tuo tarpu vadinamieji katalikiški laikraš
čiai ignoruoja Vienybės ir jai artimų organizacijų vei- 
kimą,5ų pramogas ir, aplamai, kultūrinį darbą.

Nesigilindami į praeitį, męs galime tik tiek pasakyti, 
k^ad Vienybes dienraštis* pilna ta žodžio prasme, steng: 
sis būti plačiųjų Amerikos lietuvių visuomenės sluogsnių 
laikraščiu, neklaidžiodamas partijų šunkeliais, o eida
mas plačiu vidurio, tolerancijos ir tautos keliu.

Į VILNIŲ, Į VILNIŲ!

Jau trečias mėnuo kai Ispa
nija maudosi kraujo upeliuose. 
Iš pradžių rodėsi, kad kilęs 
vidaus karas nesitęs ilgiau, 
kaip vieną ar dvi savaites. 
Mat, buvo manoma, kad tai 
tik paprastas kariuomenės su
kilimas, kuris Ispanijoje jau 
ne naujiena. Toki sukilimai ša 
lies vyriausybei nebaisūs. Dar 
pereitą pavasarį Ispanijos par
lamento pirmininkas pasakė, 
kad kariuomenės sukilimas pa 
sisektų tik tuo atveju, jei su-

(LAIŠKAS Iš ISPANIJOS)

das paimti visą šalies valdžią. 
Jei ne — sukilimą sutriuškins 
organizuotos vyriausybės jė
gos.

Taip ir būtų atsitikę, jei šis 
sukilimas būt buvęs tik kariuo 
menės pučas. Bet kad jis is
panų tautai daug reikšminges
nis ir svarbesnis, giliai įsišak
nijęs tautos širdyje, tai vyriau 
sybė ne tik neįstengė jo nu
slopinti per pirmąsias 48 va
landas, bet sukilėliai, po pir
mųjų nepasisekimų tuojau su
stiprėjo ir paėmė viršų prieš 
vyriausybę.

Kariuomenę, nes čia prasidėjo 
bruzdėjimas vietos gyventojuo 
se prieš ispanus. Ypač griežtai 
pasireiškė už savo nepriklau
somybę buvusiojo Abd-El-Kri- 
mo sekėjai. Be to, kai kuriuo
se miestuose kilo žydų pogro
mai. Karo laivai ne visi perė
jo į sukilėlių-pusę ir kliudė 
kariuomenės gabenimą iš Mo- 
roko. Tos kliūtys žymiai truk
dė generolo Franco pasiseki
mus.

Nemažiau kliūčių susitiko ir 
Burgo^ąrmijų vadas, genero
las Molą. Pradžioje jo kariuo
menė skubiai ėjo į Madridą, 
bet raudonoji -^vyriausybė spė 
jo suorganizuoti apsigynimą ir 
Molo' puolimą sulaikė * Gua- 
darramos ir Gredos kalnuose. 
Ypač didelis pavojus kilo Mo
lo armijos užpakalyje, kai au- 
tonomistai baskai perėjo į rau 
donųjųpusę. Tas pavojus pa
sisekė likviduoti’ tik po atkak
liausių kovų prie Iruno ir San 
Sebastiano.

Vyriausybė žinojo apie 
“ sukilimą

Vykdant sukilimus ir geriau 
planai netikėtai pasikeičia.

Gavau naują Laisvosios Min 
ties numerį, kuriame dr. Šliū
pas, keliais ryškiais bruožais, 
paduoda savo įspūdžius iš sa
vo kelionių po Amerikos lietu
vių kolonijas. Jis sako, kad 
Amerikos lietuviai netoki jau 
neturtingi šviesuomene, kaip 
kai kurių buvę skundžiamasi. 
Anot dr. Šliūpo pasakos, visi 
tie Amerikos lietuvių kultūri
ninkai nenutolę nuo tautybės, 
o tik “neranda bendros kal
bos”. Dr. Šliūpas džiaugiasi, 
kad jam atsilankius Ameriko
je, Chicagoje įsikūrė Et. Kul
tūros Draugijos centras, kad 
Amerikos lietuviai gausiai už
sirašę jo redaguojamą Laisvą
ją Mintį ir šiaipjau medžiagi
niai' parėmę laisvamanybės

šiemet suėjo lygiai 70 metų,~liai dažniausiai būdavo nutei- 
kai mirė garsusis Vilniaus ge
neralgubernatorius , Muravjo
vas — Korikas, kurį buvusioji 
caro valdžia siuntė į Lietuvą 
malšinti valstiečių sukilimo 
per paskutinįjį' (1863 metų) 
“lenkmetį”.

Muravjovas Lietuvoj šeimi
ninkavo neilgai, vos dvejus me 
tais, t. y. nuo 1863 m. gegu
žės 13 d., kada jis buvo atsiųs
tas į Vilnių vieton “minkšta- 
būdžio” generalgubernatoriaus 
Nazimovo, ligi 1865 metų va
saros, bet per tą palyginti 
trumpą laiką jis suspėjo pa
skandinti nelaimingąją Lietu
vos žemelę ežeruose kraujo ir 
ašarų.

Tokiu žiaurių žmonių, koks 
buvo Muravjovas, net istorija 
mažai bežino. Ieškant palygi
nimu, Muravjovą reikėtų sta
tyti būtinai į vieną eilę su Ti
berijum, Neronu ir kitais se
novės Romos imperatoriais — 
kraujageriais, kurie kankinda
vo ir žudydavo žmones vien 
dėl savo asmeniško malonumo.

Muravjovas taip pat žudė 
žmones., dėl savo ; asmeniško 
malonumo. Tarnybinė pareiga

siami sušaudyti, bet Muravjo
vas, kuris visus teismų spren
dimus peržiūrėdavo, beveik vi
suomet sušaudymą pakeisdavo 
į pakorimą. Muravjovas mėg
davo, kad pasmerktieji mirti 
būtų kariami viešose vietose 
— miestų aikštėse, kad baus
mės Vykdymo galėtų pasižiū
rėti kuo didžiausias žmonių 
skaičius. Vienoj byloj ant teis
mo sprendimo, kuriuo keli su
kilėliai buvo pasmerkti mirti 
sušaudant, Muravjovas uždėjo 
tokią rezoliuciją: “Sutinku, 
bet užuot sušaudžius, įsakau 
pakarti bet kurioj Vilniaus 
miesto aikštėj”.

Iš viso Vilniaus miesto Mu
ravjovo įsakymais buvo pakar
ti 37 sukilėliai bei sukilimo va
dai, jų tarpe vyriausias suki
limo vadas Lietuvoje Kostas 
Kalinauskas.

Visoj gi Lietuvoj per visą 
Muravjovo čia siautimo laiką 
buvo nužudyta (pakariant ir 
sušaudant) 184 žmonės — tik
ri ar įtartieji sukilimo daly
viai ir vadai. Be to, 972 žmo
nės buvo nuteisti po 10-—20 
metų sunkiųjų darbų kalėji
mo ; 1427 žmonės -— visam

Tarp kita ko dr. Šliūpas už
simena ir apie Amerikos lie-* 
tuvių nusistatymą Lietuvos re
žimo atžvilgiu. Jis sako:

“Yra Amerikoje didokas 
skaičius žmonių prieš Lietuvos 
rėžimą labai blogai nusiteiku
sių, ir jie buvo sumanę iškelti 
boikotą prieš Lietuvą, su šū
kiu: Lietuvai nė cento* neduo
ti, iki nepakeistas taps anot 
jų * žodžių ‘dabartinis pasity
čiojimas iš tautos’. Man teko 
nemažai pasidarbuoti įrodinė
jant netikslumą tokio užsimo
jimo, ir galiu pasigirti, kad 
toji boikoto. mintis, nuo ku
rios galėtų nukęsti ir Lietu
vos žmonės, nebuvo iškelta Cle 
velando ‘Kongrese’, nors jame 
dalyvauti man neteko”.

Kaip matome dr. Šliūpas, ’ 
lankydamas Amerikos lietu
vius tik dabar įsitikino, kad 
čia tikrai esama žmonių, kurie 
skelbia obalsį — Lietuvai- “nė 
cento. Turiu pasakyti, kad ši
tas obalsis jau seniai ne tik 
skelbiamas, bet ir vykdomas. 
Jį labai ' rūpestingai vykdo, 
nors ir sarmatijasi skelbti, 
“bendro fronto” žmonės, ku
riu “kongrese”, kaip pats dr. 

-Šliūpas sako, net nedalyvavęs.
Taigi, “bendrafrontininkai” 

peranksti pasiskubino savintis 
lietuvių tautos patriarchą, no
rėdami jį išnaudoti savo ne
švarios politikos tikslams.
‘'-v• - -. • ’K. Gvildys. -

Pirmieji pasisekimai
Nepaisant visų kliūčių, suki

lėliai susilaukė stambių'laimė
jimų. Paėmę Badajoz ir Me- 

■ ridą, sukilėliai užkirto Madri
du! susisiekimą su Portugali
ja ir sujungė šiaurės ir pietų 
armijas. Apie šiuos svarbius 
pasisekimus laikraščiai prane
šė tik atsitiktinai. Tikrenybėje 
jie davė sukilėliams daug pro
gos laimėti karą.

Sukilėliai ta proga ir pasinau 
dojo, sukoncentruodami jėgas 
Madridui pulti. Paimti Madri
dą buvo žadama iš pietų, o 
ne iš šiaurės * pusės,r einant iš 
Andalūzijos per Toledo, kur. 
dabar kilo smarkūs mūšiai ne 
dėl kadetų išlaisvinimo iš Al- 
cazaro tvirtovės, kaip dauge
lis mano, o dėl tiesaus kelio į 
Madridą.

nevertė jo būti tokiu žiauriu,’^Amžiui ištremti į Sibirą; 1345 
kokiu jis buvo. Tiesa, jam bu
vo duotas uždavinys — žūt
būt numalšinti sukilimą. Tokį 
uždavinį vykdant sunku buvo 
išvengti žmonių gyvybių au
kų1 ir kraujo. Bet kraujo spe
cialiai netrokštant, tų aukų bū 
tų galėję būti kuo mažiausiai. 
Bet Muravjovas, sutriuškinęs 
sukilėlių kariuomenę laukuo
se, miškuose, 'nepasitenkino 
tom aukom, kurios neteko gy
vybių atvirose kautynėse su ru 
sų kariuomene. Jis įvedė spe
cialius karo ir karo lauko teis
mus sukilimo vadams ir daly
viams teisti. O įvedęs, jis rei
kalavo ir griežtai žiūrėjo, kad 
tokių teismų sprendimai būtų 
kuo žiauriausi. Jei teismas ką 
hors “per švelniai”, jo nuomo
ne* nubausdavęs, tai Murav
jovas pats bausmę padidinda
vęs. Apie tai byloje rasti ar
chyvuose dokumentai.

Pavyzdžiui, karo , teismas 
Gardine teisęs sukilėlį Zavis- 
tovskį ir paskyręs jam 20 me
tų- sunkiųjų darbų kalėjimo, 
bet Muravjovas teismo spren
dimą pakeitė ir įsakė Zavi- 
tovskį sušaudyti.

Sukilėlius Zmačinkį, kuriam 
buvo priteista 6 metus kalėti 
ir Zybartą, kuri teismas nuta
rė pasiųsti į drausmės kuopas, 
Muravjovas taip pat įsakė su
šaudyti, nors juodu nebuvo jo
ki sukilimo vadai, o paprasti 
ūkininkai, net nemokėję pa
sirašyti.

Sukilėlį Labanauską karo 
lauko * teismas nusprendė nu
bausti kalėjimu, bet apskri
ties karo komendantas ant 
sprendimo uždėjo tokią rezo
liuciją: “Su teismo sprendimu 
sutinku, bet generalgubernato
rius Įsako Labanauską pakar-

išsiųsti į drausmės batalijo- 
nus; 864 išsiųsti į drausmės 
kuopas; 1529 žmonės ištremti 
Į Rusijos gilumą ir 4,096 žmo
nės į Sibirą terminuotam lai
kui. Iš visų jų atimta žemė, 
kuri atiduota iš Rusijos gilu
mos atgabentiems kolonistams 
— burliokams.

Tokiu žiauriu ir nežmoniš
ku būdu numalšinęs sukilimą, 
Muravjovas —- Korikas 1865 
m. davė lietuvių tautai dar vie 
ną skaudų smūgį, uždrausda
mas jai turėti savo spaudą* lo
tyniškomis raidėmis. Po to šis 
budelis jau skaitė savo parei
gą čia atlikęs ir paprašė caro 
vyriausybę nuo “sunkių ir gar
bingų pareigų” atleisti. Tokia 
pat budeliškoji, kaip ir pats 
Muravjovas, caro valdžia sa
vo berno nuopelnus įvertino ir 
jo prašymą patenkino, paleis
dama jį1 į atsargą ir už pra
lietą Lietuvoje jūrą kraujo* ap
dovanojo jį grafo titulu. Ta
čiau neilgai korikas grafo titu
lu gavo pasidžiaugti — jau se
kančiais, t. y. 1866 metais nu
mirė, palikdamas apie save ne 
garbingą ir kruviną 
ma.

si planai netikėtai pasikeičia. 
Greta pasiaukojimo ir narsu
mo eina išdavystė ir bailumas. 
Taip buvo ii* Ispanijoje. Kai 
generolas Franco dar pereitą 
vasarą pareikalavo, kad vy
riausybė liautųsi persekiojus 
tautinio nusistatymo karinin
kus, raudonoji karo ministeri
ja ėmėsi dar didesniu prie
spaudą i visus “neištikimus” 
karininkus išsiuntė į Moroką 
ir Kanarų salas.

Tas vyriausybės žygis kaip 
tik buvo naudingas sukilė
liams. Jie čia organizavosi ir 
šlapiai tarėsi su savo vienmin
čiais Madride, Barcejonoje, 
Burgose, Toledo, Sevilijoj, ku
rie žadėjo sukilti, kai bus duo
tas signalas iš Maroko. Karo 
laivyno vadai taip pat pasL 
žadėjo pereiti į sukilėlių pu
sę. Buvo baigiama tartis ir su 
karo aviacijos lakūnais. Po 
keleto dienų tikėtasi viską su
tvarkyti ir Ispanija — gal vi
sai be kraujo praliejimo — 
būtu atsidūrusi generolų — 
tautininkų rankose. Tik staiga 
pasijusta,- kad vyriausybei ži
nomas visas sąmokslas, ir kad 
po valandos kitos visi vadai 
gali būti suimti. Dėl to reikė
jo sukilti, nieko nelaukiant, 
be galutino susitarimo.

štai dėl ko Madrido vyriau
sybei pasisekė nuslopinti ka
riuomenės Sukilimus Madride, 
Valencijoj 'ir Barcelonoje. 
Daug: generolų ir karininkų 
btfvo sušaudyta. Panašiai atsi
tiko ir karo laivuose. Karo mo
kyklos mokiniai Toledo užsi
darė 
vėje 
masi 
kų.

Ispanų žiaurumai
Skaitant laikraščiuose žinias 

iš Ispanijos, nenoroms kyla 
mintis, ar šis karas nebus tik 
žiauriausias ir kruviniausias iš- 
visų iki šiol buvusių karų. Juk 
rašoma, kad dešimtys tūks
tančių ramių gyventojų žūsta 
karo sūkuriuose, kad daug 
tūkstančių įtariamų žmonių su 
šaudoma, kad dar daugiaii 
tūkstančių kareivių nukauja- 
ma karo frontuose... Rodosi, 
kad ispanai pralenkia žiauru
mu net Rusijos skerdynes 1917 
— 1920 metais.

Tikrenybėje, šie Ispanijos 
žiaurumai toli gražu negali 
susilyginti su Rusijos skerdy
nėmis. Mat. 1917—1920 m. vi
sos valstybės turėjo daug rū
pesčių-ir vargų/ dėl to mažai 
kas tepaisė, kas darosi Rusi
joje. Dabar viso pasaulio akys 
nukreiptos į Ispaniją, į kurią 
žiūrima net per didinamuosius 
stiklus ir mikroskopus. Laik
raščių korespondentai stengia
si parinkti kuo stripriaūsių žo
džių ir jaudinančių sakinių. 
Laikraščiai deda stambias an
traštes, daugindami žuvusių 
skaičius dešimtimis, o kartais 
ir šimtais kartų.

Bet dėl to nereikia kaltin
ti karo korespondentų, nė laik 
raščių. Karo lauke, o ypač tar
pusaviniame kare, žinios daž
nai būna neaiškios ir netiks
lios. Įvykiai eina taip greitai, 
keičiasi taip netikėtai, kad net 
patys karo vadai nesuspėja 
visko sužinoti ir patikrinti. O 
pašaliniams karo baisenybės 
rodosi daug didesnės ir Lai-

Niekados neverta ginčytis 
su moterimis: jeigu tave per- 

_, ginčys tai palaikys kvailiu' O 
atmini- jei tu nuginčysi — pavadins 
P. Kež. nemandagiu.

Pasaulis smulkmenose
-Ir batai keičia savo dydį

Ar jūs pastebėjote, kad kar 
tais batai jūsų koją spaudžia, 
o kartais ne. Tas yra labai ‘na
tūralūs reiškinys, nes batai di
dėja ir mažėja pagal atmosfe
ros įtaką. Ypač z batų dydis 
keičiasi sausoje ir drėgnoje At
mosferoje. v •
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sesnės, negu yra tikrenybėje. ’ mas miatiežninkus”, parodo
J. Kuosa

istorinėje Alcazar tvirto- 
ir pradėjo garsųjį gyni- 
nuo raudonųjų milicinin-

bet 
žiė- 
nuo

sako, 
bran- 
laiko

dr. 
pa-

Jau trys tūkstančiai metų, 
kai Chinijoje vartojami klijai.

, Japonijoje kasmetai būna a- 
pie 7,000 žemės drebėjimų. *

*
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Ateinančio mėnesio 9 dieną sueis lygiai šešiolika me
tų, kai lenkai laiko pagrobę senąją Lietuvos sostinę Vii* 
nių.

Kasmet viso pasaulio lietuviai mini šias liūdnas su
kaktuves, prisiekdami ateičiai, kad Gedimino įkurtasis 
miestas sū visomis savo žemėmis turės būti atvaduotas 
ir sujungtas su Lietuvos žemės kūnu. Ir nežiūrint laiko, 
kuris, kaip sena išmintis sako, viską gydo ir dildo, Vil
niaus vadavimo idėja kiekvieno ’ lietuvio širdyje ne tik 
nemažėja, bet vis dar labiau auga ir plečiasi. Auganti 
lietuvių tautos karta, kuriai, rodos, Vilniaus netekimas 
neturėjo būti toks baisus, kaip tik priešingai, dar dau
giau pasiryžimo rodo Vilniaus vadavimo akcijoje, šian
dien po visą nepriklausomą Lietuvą iš jaunosios kartos 
lūpų tik ir skamba:

“Į Vilnių, į Vilnių, už mylimą šalį.
Vilniaus vadavimo idėja taip pat nemažiau įsisąmo- 

nėjusi ir kitose šalyse gimusių ir augusių ir net kartais 
lietuviškai mažai kalbančių, arba ir visai nekalbančių 
lietuvių galvose. Maža keturių ir pusės milijono lietuvių 
tauta, išsiblaškiusi po visą platųjį pasaulį, kitų tautų opi
niją taip pat pakreipė į savo pusę, šiandien lenkų pro
pagandos pastangos padaryti Vilnių seniai išrištu klau
simu ne tik nepasiekė savo tikslo, bet dargi priešingai. 
Lenkų spauda jau kuris laikas reiškia didelio susirūpi
nimo Vilniaus krašto likimu. Tas tik parodo, kad net pa
tys lenkai, Vilniaus krašto okupantai, jaučia, kad teisy
bė anksčiau ar vėliau tuYės laimėti.

Mes, Amerikos lietuviai, sudarydami visos mūsų tau
tos trečdalį, ypač turime rūpintis Lietuvos teritorijos 
trečdalio atvadavimu. Mes, kurie tiek daug padėjome sa
vo brplams iš naujo įsikurti, iš naujo atstatyti anais lai
kais prarastą valstybę ir garbę, šiandien Vilniaus vada- 
vimoįdarbe taip pat privalome būti ne paskutiniai. Ypač 
dideli pasiryžimo banga privalome išsilieti šiemet, minė* 
damb Šešioliktąsias Vilniaus netekimo sukaktuves. Ma
ži, j asini ir seni, vyrai ir moterys, privalome susikaupti 
laiko?akivaizdoje. Kiekviena tauta gali ir privalo kovoti 
dėl ®, kas jai amžiais teisėtai priklausė. O ar gali kas 
nors yti, kad mums nepriklauso Vilniaus miestas, 

Lietuvos Žemi* viduryje?

Pirmosios kliūtys
Sukilimo pradžioje kliūčių 

atsirado daug ‘daugiau, negu 
tikėtasi. Buvo manyta perkel
ti iš Moroko į Pietų Ispaniją 
nuo 30 iki 35 tūkstančiu ka
reivių, paliekant šalyje tik ma 
žą sargybą, ši armija buvo jįki 
riama pulti raudonųjų valdo
ma Madridą. Bet šiam žygiui 
į Madridą surinlttA' ir perkel
ta iš Maroko tik 4 ar 5 tūks
tančiai'maurų ir beveik visas 
svetimšalių legionas. Pačiame 
Moroke reikėjo palikti stiprią
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šešiose bylose karo teismai, 
pasmerkę teisiamuosius mirti, 
tarpininkavę pas generalgu
bernatorių, kad dovanotų pa
smerktiesiems gyvybę, bet Mu 
ravjovas visose šešiose bylose 
malonės prašymus * atmetė 
(jam buvo caro suteikta teisė 
dovanoti ar nedovanoti gyvy
bę) ir įsake mirties sprendi
mus įvykdinti. Už vieną mir
tim pasmerktųjų norėjo užsi
stoti tuometinis Šiaulių apskri
ties viršininkas papulkininkas 
Leonovas, tai Muravjovas atlei 
do jį iš tarnybos, motyvuoda
mas, kad “Leonovas, užtarda-

NEKENČIANTYS 
MUZIKOS AUGALAI

Vienas Prancūzijos- botani
kas pastebėjo, kad kai kurie 
augalai nepakenčia muzikos. 
Jei tuos augalus padedama 
kambaryje, kur grojama 
kokiu instrumentu, tai jų 
dai nusikreipia į priešingą 
muzikos pusę.

ŽUVIS SU KOJOMIS
Danijos mokslininkas 

Hoch rado Grenlandijos
kraščiuose iki šiol nežinomą 
žuvį su kojomis. Tos rūšies 
žuvys plaukioja po vandenį, 
kaip ir visos kitos žuvys, bet 
gali lengvai vaikščioti ir sau
sumoje, nes turi keturias tvir
tas kojas. Iki šiol vaikščiojan
čios* žuvys buvo žinomos tik 
Australijoje, kur vienos rūšies 
žuvys išlipa ant kranto, pa- 
naiidodamos savo plaūkiojimo 
sparnelius, kaip kojas.

Chicago je vienoje mokyklo
je kilo triukšmas, kad mokyk
los direktorius, mokytojai,'mo
kytojos ir aukštesniųjų klasių 
mokiniai ir mokinės perdabg 
mokslo metu myluojasi. 'Val
kų motinos prie mokyklos de
monstruoja ir reikalauja, kad 
mokytojams būtų uždrausta 
myluotis. i

RUDUO
Ko čia mums trūksta, vai> ko čia mums gaila? 
Liūną daržely ir sodas apkurto.
Saule, pabėrus! spindulį bailų, 
Mėi*di padahgėj be vasaros turto.
Ko čia mums stinga, vai, ko čia mums ilgu? 
Niekur nė paukščių. Kas džiugins artoją? 
Zlbzia po kryžium tik keletas smilgų. 
Beržas tą garsą liūdnai pakartoja.
Ko čia mums gaila, vai, ko čia mums reikia? 
Niekas širdies jau žiedais nebegundo.
Rūkas, kaip skausmas, pasaulį nudraikė, 
Pūstelia vėjas — lyg atpučia skundą.
Ko čia mums ilgu,...vai, kas čia mus gelia?

- ^Medžiai — lyg kryžiai. Ir dirvos jau nuogos. 
Einant tik lapas nuvirpa per kelią.* 
Saulės žemčiūgai, kaip putino uogos.

Petras Vaičiūnai.

kad jis neturi pakankamo su-, 
pratimo apie teisės reikalavi
mus ir momento rimtumą”.
• §ie pavyzdžiai aiškiai jpodo 
Muravjovą ne vien tik pildžius 
valdžios jam pavestą pareigą, 
bet ir tenkinus savo stačiai 
žvėrišką troškimą nekalto 
kraujo. Pasmerkti mirti, nu
žudyti —- būdavo jam didžiau 
sias malonumas. Apie tai jis 
pats prisipažįsta savo kalboje 
| kunigaikštį Cerkauskį. “Kiek 
vieno suimto byloj aš visados 
ieškodavau įrodymų, kad jį pa 
smerkti* ir turėjau tokią lai
mę, kad visuomet ką nors jo 
nenaudai surasdavau. O tuo
met jau — paduokit jį man!”

Už vis labiausiai Murąvjo- 
vas savo aukas mėgdavo karti. 
Dėlto ir praminė jį Koriku. 
Karo teismai ne dažnai pa
smerkdavo sukilėlius mirti pa-

šukos ir šepetys išvien 
Amerikonai, kurie 

kad jiems laikas labai 
-gus, dabar galės daug 
sutaupinti. Vienas pilietis išra
do šukas, prie kuriu yra pri
taisytas ir šepetys. Kai šukuo
ja plaukus šukomis, tai šepe
tys kartu plaukus išlygina. 
Reikalui esant galima naudo
ti vienas šukas arba viena še- s

Yra išrastos ir kitos Šukos, 
prie kurių pritaisyta skustuvas 
plaukams kirpti. Tokios šukos 
daugiausiai naudojamos išly
ginti Ir nukirpti plaukus ant 
sprando ir apie ausis.

Saldainiai iš deguto
Hitleris neseniai paskelbė, 

kad Vokietija turi būti sava
rankiška valstybė politiniai, ė- 
konominiai ir finansiškai nė- . 
priklausanti nuo kitų. DabAr 
Vokietijos mokslininkai, Vyk
dydami Hitlerio reikalavi&ą, 
išrado įvairių sintetiškų 
duktu, jų tarpe ir cukhi. Da
bar Berlyno krautuvėje pasi
rodė naujos rūšies saldainiai, 
kurie padaryti iš anglies dėgtt- 
to, bet turi šokolado skoni.'Tai 
nauji sintetiški saldainiai. Sa>- 
ko, labai pigūs ir geri.

battBės

Balta mergina juosta
New Haven, Connecticut 

valstybėje, viena jauna mergi
na apsirgo keista ir iki šiol 
nežinoma liga. Ji jau kuris 
laikas guli ligoninėje, nors jau 
čiasi sveika, bet jos veidas 
juosta. Gydytojai sako, kad li
ga paeina iš tam tikrų chemi
kalą, kuriais vienoje dirbtuvė- 

dažo elektriškus įrankius.

Kai nusiprausė — 
nepatiko

West Virginijoje vienas ang 
liakasis rengėsi apsivesti" su 
viena vietine mergiha. Jaunie
ji atvažiavo į bažnyčią ir tfk 
tada jaunoji pirmą kartą savo 
gyvenime- pamatė savo- besi
mąjį vyrą nusipraususį. Pa
žiūrėjusi į savo jaunikį, mer
gina greitai apsisuko ir išėjo 
iš bažnyčios nuvažiavo namtf, 
o jaunikis pasiliko bažnyčioje
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Moterų pasaulis
Veda VIOLETA VAIVĄDALTfi ilgus metus 

miegoti ne-

ŠEŠIOS KARALIENES IR NE VIENOS 
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KAIP KAS SUPRANTA MOTERS GROŽI
Kas yra grožis? Kokia mo

teris gražiausia? Tai klausi
mas į kurį pasaulis turi įvai
rių atsakymų. Grožiui didinti 
vartojamą įvairių priemonių- 
Šiandien mūsų akiai graži 
lanksti, vikri moteris. Mes ap
sipratę matyti ją teptomis lū
putėmis, suktais plaukais, 
krauju spindinčiais nagučiais. 
Daugeliui1 net atrodo bė pa
starųjų priedų 'moteris lyg ir 
ne visai apsirengusi. Man pa
čiai teko netikėtai su būrių 
draugtf aplankyti* vieną pažįs
tamą. kurią bebuvau mačiusi 
tik išeiginiuose drabužiuose, šį 
syk ji man atrodė kaip ir li
gonė. Veidai išblyškę, • toks 
keistas jos elgesys! “Nenusi- 
prąuąųsi dar tebesu”, ji pasa
kę’ ir dingo iš mūsų akių. Su
grįžusi atrodė kita" Negalė
čiau tvirtinti, kad taip teigia
mai ją pakeitė vien kosmeti
kos, o ne! Ji jautėsi kitaip, 
jautė pąsitenkinim savimi ir 
tai darė ją gražia, šypsena 
moters veide puošia ją dau
giau, negu visą kita krūvoj 
sudėjus. Tik šypsena, gal būt, 

. ir' visame pasauly nesmerkia
mą. Bet pasižiūrėkime į kitką. 
—- į mūsų lieknumą, propor
cingą sudėjimą. Ar iš mūsų 
tarpo išrinkta gražuolė; vyk
dama per pasaulį visur justų 
žmonių grožėjimosi ja? O ne 
ir ne! Sakysim ji sutiks ara
bus. Arabams graži moteris 
tik storu sprandu, masyviu lie
meniu ir kaip dramblio kojo
mis. Mūsų gražuolę jie grei
čiausiai pavadintų baidykle. 
Vjęna Europos keliautoja nu
vykusi ‘ Kurdifane buvus pa
kviesta pas kunigaikštį pietų. 
Tas pasiūlęs jai ranką — būti 
jo žmona. “Tik”, pridūręs, “tu 
visai negraži. Už manęs ište
kėjusi turėsi kelis mėnesius sė
dėti nejudėdama ir valgyti 
maistingus' valgius, • kad susto- 
rėium/^kaip1 valdovo žmona, 
tu turėtum mažiausia nors 200 
svarų sverti”. —

Lidijoj iki mūsų laikų, tai 
beveik iki šių dįenų, gražiau
sią moterimi buVo laikoma ta, 
kurios kaklas buvo ilgesnis. 
Tam grožiui atsiekti nuo ma
žens kasmet buvo dedamos 
metalinės rinkės — lankeliai 
ant kaklo. Juo daugiau rinkių 
galėjo užsidėti,'tuo ta buvo 
garsesnė.

Daugely Afrikos vietų di
džiausias moters papuošalas 
lūpų didumas. Dar kūdikiams 
prąduriafiios apatinės lūpos, 

v kiiriose kasmet veriami vis di
desnio medžio gabalėliai. Ta, 
kuriai lūpa atsikišusi ' kabo, 
kaip lėkštė, — tikras jų gro- 
ž is.

\Japonės smulkių kaulų, ne- 
linkūsios tukti, už tat, kad at
rodytų apvalesnėmis, jos susi- 
velka net po dešimts kimono,

savo tautiškų rūbų, phinai mo 
terš grožį sprendžia iš lėtehų. 
Dar neseni laikai, kuomet jie, 
mūsų nuomone, tiesiog bepro- 
tikai, varžydavo kojukes taip, 
kad jos negalėdamos laisvai 
augti daugiau panašėdavo į 
šuns negu į žmogaus kojas.

Iš to jau matome, kad gro
žis įvairiai-suprantamas ir kei
čiasi Uikuj bėgant. Tik* mūsų 
dažai, raudoni dažai, yra taip 
seni, kaip senas žodelis “gra
ži”.’ v y

Įdomiausia, kad veidams, na 
gams, kaip ir lūpoms per am
žius tevartojama daugiausia 
raudoną spalva. Sakomą {Grai- 
kijos nemirštamo moters4 gro
žio Kleopatros ųžgirioų spal
va. Del ko? Daba^piąį/ lai
kais ėmėsi į tą klaųsiųją ieš
koti atsakymo kai kurie vy
ra! — mokslininkai?' It, - štai 
profesorius M. Lucįęisį’ ąąyo 
rimtame veikale “spąmi Kal
ba” duoda tvirtinantį atsaky
mą. Jis sako raudona spalva 
daugiausia mus jaudinanti, 
daugiausia mūsų dėmesį į sa
ve traukianti. Nprs tai liūdy- 
ja ir visame pasauly atsargu
mo ženklai — pavojaus sig
nalai. Ir dar faktas, kad ne
žiūrint kaip vyrai giriasi be- 
sibiaurėją moterų dažytomis 
lūputėmis, nagais, -— prie to
kių jie greičiau šliejasi, negu 
prie tų, kurios tenkinasi natū
raliu grožiu. Tiesa, jie dar tei
sinasi, kad prie '“muliayotos” 
moters jie drąsesni žinodami 
ją mėgstant paflirtuoti,' tuš
čiai akutėmis pašaudyti, links
mai paūžaųtj ir pasitenkinti 
vien tuo, kuomet rimta mote
ris perrimtai Vyro jųokųą su
prantanti... Galėtume tam pa
tikėti, bet dar faktas,' kad ir 
šeimyninį gyvenimą' greičiau 
sukuria tos, kurios be'įrišdin
ties duotų turtų dirbtinai save 
puošia.' Rimtesni’ vyrai, gilių 
minčių, labai dažnai' susižavi 
moterimis skrąjūnėmis, ’ visai 
priešingo jięml tipo. Ir tik ’dėl 
to šiandien,' ypač ^?pj ’ šaly, 
dažosi gatvės mergaitė ■ iš gat
vės gyvenanti, dažosi mokyto
ja net pirmų metų mokinių 
akyse... Dažosi garsenybės. La 
kūnų karalaitė ponia Beryl 
Cluttenbuck Markham tik ką 
iššokusi iš savo lėktuvo air- 
porte nežiūrint ją sutikusios 
minios, didžiulio būrio laikraš
čių reporterių, ji pirmiausia 
kreipėsi į moterį reporterį pra
šydama pudros'su dažais...

Taigi kol vyrai bus, kokf 
jie yra, moteris pasiliks išti
kima šalies papročiams, verge 
vyro pagamintų madų, nes to
kia ji gali prieiti prie vyro 
širdies, tik tokia ji būdama 
įstengia sušvelninti ne viena
me atgimusį žvėrį.

Kiaurus metus, 
gyventi džiuglėse, 
patogiose palapinėse ir kolio- 
tis su juokingais čiabuviais — 
dalykas, kurio negali pakelti 
kiekvienas mirtingasis. Taip 
pat ir šešiolika inžinierių, ku
rie Maduros klube rinkdavosi 
prie whisky stiklo, patyrė iki 
dugno tokio gyvenimo malo
numus. Jie savo darbu ir pel
nu pasiekė aukštos visuomenės 
padėties ir gerbūvio, bet jų 
gyvenimas buvo vienas ilgas 
nuobodulys. Draugiškuose su- 
sirinkimusse, inžinieriai kal
bėdavo apie šį bei tą ir žino
ma, apie amžinai naują klau
sima “moteris”. Pagaliau še
šiolika ponų sugalvojo labai 
drąsu žygį. Jie kreip.si į vie
ną olandų institutą su prašy
mu parūpinti iš tėvynės jų pa
dėčiai tinkamas žmonas. Rū
pestingam piršlybų biurui tai 
nėra sunkus dalykas. Keliems 
mėnesiams praslinkus, visi in
žinierių klubo nariai galėjo 
pasidžiaugti gražiomis žmono
mis.

Praslink?) dar daug mėne
sių. Vedusiųjų ponų gyvenimo 
padangėje pradėjo rinktis tam 
sus debesiai. Vyrai vėl turėjo 
išvažiuoti į darbą džiuglėse, ir 
jų žmonos liko vienos mieste. 
Pirmiausiai jos praleisdavo ga 
na linksmai laik ąbesilankyda- 
mos viena pas kitą, bet po 
kiek laiko ir jos turėjo susirg
ti baisia nuobodulio liga. Aiš
ku, gyvenimas be jokių nuo
tykių, be jokio darbo joms 
žiauriai krito ant nervų. Kai 
jų vyrai-grįžo trumpoms a- 
tostogoms, jos jau turėjo ap
galvotai išdirbtą 'planą. Jos no 
rėjo moderniškais Robinzo
nais apsigyventi kokioj nors 
mažoj saloj, ten įkurti savo 
naujokyną ir savo prakaitu bei 
noru užsidirbti duoną. Jos bu
vo iš mažens pripratusios prie 
darbo ir manė, kad vyrams 
bus daug maloniau praleisti 
savo atostogas mažame roju
je, negu dulkėtame mieštpa- 
laikyje...

Dauguma inžinierių atmetė 
šį pasiūlymą. Bet šeši iš jų pa-

JAPONIJOS MOTERIS SENIAU IR DABAR

10 MERGAIČIŲ STATO 
: LĖKTUVĄ

Netaip seniai Sovietų laik
raščiai paskelbė, kad grupė 
jaunų mergaičių iš Maskvos, 
dabar rengia lėktuvą pagal jų 
pjačių padalytus braižinius.

4 šį pavyzdį pasekė ir 10 jau
nų prancūzių, kurios taip pat 
ėjnėsi lėktuvo statybos darbų.

Per keletą savaičių jų ren
giamas lėktuvas manoma jau 
bus gatavas. Visas darbas — 
matematiški apskaičiavimai, 
planai irkt. — bus atlikti vi-

i įnersąi savarankiškai pačių 
gąičįų — prancūzių.

KAIP SUTINKAMA MARLE- 
‘ NA DIETRICH LONDONE

Šiomis dienomis į/Londoną 
atvyko garsioji kino artistė 
Marlena Dietrich. Didžiulė mi
nia. ’susirinkusi stotyje, norėjo 
sutįkti ir pasveikinti Marleną 
Diėtrich, deja, jai visai nete
ko artistės matyti.

Išėjusią iš vagono artistę, su 
tiko cilind.eri užsidėjęs stoties 
Viršininkas. Taip sutinkami tik 
karališki asmenys. Jis nuvedė 
ją per ypatingas duris tiesiog 
gatvėn, kur jos laukė automo
bilis. Atvykusi į savo hotelį 
kino žveigždė tuojaus turėjo 
pozuoti daugybei fotografų, 
taip sutinkamos šių dienų ki
no garsenybės Europoje.'

MAKEDONIJOS MERGAI
TES PRAŠO... VYRŲ

Makedonijos miesto Edesos 
mergaitės per savo delegaciją 
įteikė karaliui Georgui petici
ją, kurioje prašo 'Vyriausybę 
aprūpinti jas... vyrais. ‘ ‘

Karalius tuojau įsakė per
vesti Edeson vieną pulką.

— Dabar pareiškė Georgas 
— jūsų mieste padidės skai
čius vyrų, kurie gali vesti.

PONIOS ČIURLIENES 
IŠLEISTUVES

šeštadienį, rugsėjo 12 d. Mo 
teru Vienybė surengė pietūs 
— išleistuves p. čiurlienei, ku
ri trumpai viešėjo Amerikoje. 
Išleistuvės buvo St. George 
viešbutyje, Brooklyn, N. Y. Be 
M. V. narių, atsilankė ir kitbs 
ponios, kurios dar nepriklauso 
prie Moterų Vienybės, bet ti
kimasi, kad netrukus ir jos 
prisidės prie bendro veikimo. 
Pietų vedėja p. Garšvieriė pa
kvietė visą eilę ponių p. čiur- 
liėnę pasveikinti.

Ponia čiurlienė, darbšti ir e- 
nerginga veikėja Lietuvos Mo
terų organizacijose. Jos atsi
lankymas M. V. susirinkime 
davė daug naujų ir gerų idė
jų. Ji plačiai papasakojo apie, 
vaikų darželius, kuriuos Lie
tuvos moteris organizuoja. Po 
nia čiurlienė taip pat žadėjo 
atsiųsti Moterų Vienybei kny
gų, žurnalų ir palaikyti nuo
latinį kontaktą, tarp Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių' moterų 
organizacijų.

MOTERŲ VIENYBES
SUSIRINKIMAS

Pereitą trečiadienį, rugsėjo 
23 d. buvo Moterų Vienybės 
pirmas šio sezono socialinis 
susirinkimas J. Garšvos name, 
antrame aukšte. Susirinkime 
dalyvavo beveik visos M. V. 
narės, išskyrus keletą, kurios 
dar, matyt, negrįžusios iš atos
togų.' To vakaro Šeimininkės 
buvo šios ponios: Karvelienė, 
Kulbokienė ir Bull, kurios pa
ruošė tikrai gardžių užkan
džių. Vakaras praėjo linksmai 
ir visos narės buvo labai pa
tenkintos.

Siame susirinkime Moterų 
Vienybė nutarė rengti Naujų 
Metų balių, kaip ir kiekvienais 
metais. Nors vieta dar nepa
skirta, bet Naujų metų balius 
bus rengiamas viename iš ge
resnių viešbučių, Brooklyne ar 
New Yorke. Visos narės yra 
kviečiamos susirinkti ateinan
čiame Moterų Vienybėj susi
rinkime, kuris bW spalio 7 d\ 
J. Garšvos name, 231 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

reiškė savo sutikimą ir prita
rimą. Buvo susitarta Įkurti šį 
rojų vienoje mažoje, Amerikai 
priklausančioje Filipinų saloje 
Abay. Ir taip naujųjų laikų 
argonantės pakėlė būręs į1 lai
mės šalį, šešios ponios įžengė 
į Pažadėtąją žemę apsirūpi
nusios visais gyvenimui būti
nais dalykais ir reikmenimis. 
£u čiabuvių pagalba jos tuo
jau pasistatydino patogias pir
keles, apsodino Taukūs ir 
darbščiosios moteryš' čia pali
ko gyventi. ‘:Li

Jų garbei reikia pasakyti, 
kad jos naujojoj, tėvynėj’pa
sirodė esančios vertos koloni
zatorių vardo. Derlinga dir
va dešimteriopai atlygino ‘už 
kruopštų darbą, togrąžų gam
ta duosnia ranka teikė naujo
sioms gyventojoms gausius vai 
sius ir maistą. Trumpai kal
bant, po vienų metų atosto-, 
goms atplaukę vyrai plačiai 
išplėtė akis. Visa buvo kaip 
kokioje laumiu pasakoje. Žmo 
nos labai apsidžiaugė gražio
mis suknelėmis, radio apara
tais ir kitomis dovanomis, ku
rias joms atvežė vyrai.

Ir taip per daugelį metų 
tęsėsi šf ’jokio' ^e^esėjio Nesu
drumsta ramybė.‘ Vyrai, mėg
davo praleisti savo atostogas 
Abay saloje ir jų džiaugsmui 
nebūdavo galo. Mažame mo
terų miestelyje viešpatavo ne
paprastai pavyzdinga tvarka 
ir ramybė, šio miesto pilietės 
iš savo tarpo išsirinko karalie
nę, viena ponią iš Rotlerdamo, 
vardu Elena Christensen. Ir ši 
moteris Christensen buvo prie
žastis to ginčo, kuris nesugrą
žinamai’ išvartė moterų kara
lystės pamatus.

Pirmiausia ir kilniausia ka
ralienės pareiga — valdyti ir 
savo išmintingais nutarimais 
palenkti savo valdinių veiks
nius ir žygius. Taip buvo įsiti
kinusi ir karalienė Elena Pir
opo ji ir ji labai plačiai nau
dojosi savo teisėmis. Pagaliau 
ji nutarė, kad valdymas rei
kalauja per didelio jėgų įtem
pimo, jog ji dar galėtų vers
tis kitokiais, pašaliniais dar
bais bei pareigomis. Su visa 
savo siejos ramybe ji palikda
vo savo kasdieninius pilietės 
darbus kitoms moterims atlik
ti. Tam tikrą laiką paklusnios 
valdinės be murmėjimo ir pa
sipriešinimo kantriai vykdyda
vo karalienės norą. Bet netru
kus valdinių kantrybė išseko 
ir jos surengė valstybės revo
liuciją ir' karalienę' nuvertė 
nuo sosto. Tuomet būtinas rei
kalas susirado rinkti naują ka 
ralienę. Bet nebuvo vienodos 
nuomonės, kokią moterį skirti 
šioms aukštoms pareigoms. Bu 
vo šešios rinkikės ir šešios kan 
didątės į karalienes. Kaip ir 
visose valstybėse, Abay salo
je rinkimų kova buvo pasiu
tiškai karšta, kad visos mote
rys lakstė po miestelį su mė
lynais paakiais ir sutaršytais 
plaukais. Jos nieku būdu ne
galėjo susitarti ir kova diena 
dienon darėsi vis aštresnė. Vi
sos šios dainos galas buvo 
toks, kad vieno laivo kapito
nas, ponias sukrovė i savo lai
vą ir išgabeno iš Abay salos. 
Sosto kandidatės labai džiau
gėsi, kad nežinomas kapitonas 
išvadavo iš jų “rojaus” kara
lystės.

Madura mieste salos moterų 
išsodinimaš sukėlė labai dide
lio susidomėjimo. Ju pirmasis 
žygis buvo teisme iškelti visą 
virtynę skundų ir bylų. Viena 
kitą moterys skundė, kad tai 
ir tai sutrukdė sosto paėmimą. 
Po to sekė bylos šmeižto, gar
bės įžeidimų, kūno žalojimų, 
turto pasisavinimu. Taip pat 
sudraskytų suknelių nuostolių 
atlginimas ir reikalavimai už 
mokėti už suteiktus skausmus 
teisme vaidino didelį vaidme
nį-

so-

tas žvilgterėjo į spintą ir pa
stebėjo, kad butelis kiek tuŠ- 
tesnis.

— Gerai, — sumurmėjo T 
Skliutas, — manes neprigaus!-^ 
te!

Taip tęsėsi kas rytas. Kavos 
naujasis -skonis nesikeitė, bet 
Skliutas kantriai kentė.

Už pusantros savaitės Skliu- ’ 
tas šeimininkės akivaizdoje at- 
sidarė spintą ir, rodydamas 
jau beveik tuščią butelį, ne- 
ronišku balsu paklausė:

— Gal ponia šeimininkė, 
man paaiškintum kur dingo 
iš šio butelio vynas? 
geria?

O šeimininkė, visai 
sako:

— Nieks negeria, 
kas rytas įpilu iš to 
po stiklelį į tamstos kavą... - * •

Lušnakojis.;
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MANĘS NEPRIGAUSITE 
arba

PAGARDINTA KAVA 
t L11

Gulėdamas ant minkštos 
fos Kazys Skliutas svarstė
kią’visuomenės problemą: Ko
dėl 'mūsų žymieji veikėjai iš
kyla į padanges, kol tarnau
ja svetimose įstaigose, o nu
smunka į dumblyną kai tik per 
eina’ dirbti į lietuviškas įstai
gas?

Ęenarpliodamas tą Gordi- 
įaus mazgą, Skliutas susitiko 
akis į akį su kitu klausimu: 
Kodėl mūsų lietuviai griežtai 
reikalauja trumpesnių darbo 
dienų svetimose įstaigose, o į- 
sigiję savas įstaigas,- pav., a- 
gentūras, krautuves, redakci
jas, spaustuves, ar kitokias 
bendroves, verčia pakviestus 
žymesniuosius veikėjus dirbti 
nuo ryto iki vėlybos nakties, 
negaišuoti laiko pietums,' dirb
ti šventadieniais, snapsoti nak
timis begaliniuose mitinguose 

•ir t.t. 'f
Sugretinęs abudu klausimu, 

Skliutas nejučiomis šūktelėjo 
tuščioms sienoms:

— Manęs neprigausite!
Mas jis buvo kviečiamas į 

vedėjus vienai lietuviu įstai
gai, kaip pasižymėjęs išeivijos 
tarpe inteligentas. Jam pasi
rodė, kad šis kvietimas — tai 
pasikėsinimas užtemdinti jo vi 
suomeniškos veiklos žvaigždę. 
Jis suprato, kad dirbant lietu
viškoje įstaigoje neliks laiko 
rašyti lankraščiams ' straips
nius, kalti poezijas, dainuoti 
choruose, vaidinti spektakliuo 
se ir kt.

— Manes neprigausite! — 
pakartojo Skliutas.

Juk dabar, dirbant svetimo
je įstaigoje, niekas nepriekaiš 
tauja jam jo politikos, jo tiky
bos. jo elgesio. Atidirbęs aiš
kiai paskirtas darbo valandas 
(nuo 9 iki 5, o šeštadieniai iki 

ii), būdamas laisvas sekmadie- 
niais ir' šventadieniais, Skliu
tas gali pasidarbuoti ir visuo
menei ir aprūpinti savus reika
lus.

Savus reikalus Skliutas bu
vo gražiai susitvarkęs. Jis pa- 

' sisamdė pas viena žvairą naš- 
. lę smagų kambarį su optacija 

rytais gauti gardžios kavos su 
užkandžiu. Tik toji kava vis 
nebuvo gardi, apie ką jis savo 
šeimininkei pakartotinai refe- 

. ruodavo. Dėl tų referatu ka
vos skonis dažnai keitėsi, bet 
Skliuto skilvis transliavo ži- 
rtias, kad tarp kavos ir skonio 
eina mirtinas konfliktas.

Netekęs kantrybės, Skliutas 
nusipirko iš respublikos mono
polio šviesaus Vyno butelį ir 
kas rytas, atsigėręs kavos, iš- 
simesdavo to vyno stiklelį, nuo 
ko išnykdavo burnoje tas ne- 
atsikratytinas degintos kano
pos skonis.

Vieną gražų rytą Skliutas 
pajuto, kad kava tikrai pa
gerėjo. Nebuvo anoje jaučia
ma to sugruzdusio kaulo ait
rumo. Nebuvo reikalo nfj vy
nu gerklės plauti (mat Skliu
tas nebuvo girtuoklis).

Trečią ar ketvirtą rytą Skliu 
tas net šeimininkei painforma
vo, kad kava esanti visai gar
di. Seimininkė tik flirtuojan
čiai nusišypsojo ir nieko nesa- 

1 kė.
Sekmadienio rytą Skliutui 

besnaudžiant įlėkė į burną mu 
sė. Išspjovęs ta aviacijos iš
radėją, Skliutas nuėjo pasi
imti vyno burnos išplovimui.

Atsidaręs spintą, kur stovė
jo butelis su jo vynu, Skliu
tas labai nustebo. Jis pastebė
jo, kad nors jau kelios dienos 
kai iš to butelio nieko nera
gavo, bet jame vynas buvo pu
sėtinai sumažėjęs.

Skliutas pasiryžo susekti, 
kas čia darosi.

Už kelių dienų vyno buvo 
dar mažiau. Jis be jokių abe
jojimų įtarė šioje ekonominė
je malversacijoje savo šeimi
ninkę.

— Manęs neprigausi! — ta
rė pats sau Skliutas ir supla
navo šeimininkei kerštą.

Nakčia jis išgėrė visą liku
si vyną, o tuščią butelį... pri
pildė...

Nenorėdami gadinti skaity
toju burnoje skonį, mes Čia 
nesakysime kokio skystimo 
Skliutas pripylė į tą buteli. Ko 
pripylė, te pripylė, bet tik ne 
vyno...

Kitą ryta kavos skonis žy
miai pasikeitė. Išeidamas Skliu ’

ramia;

butelio
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tarnauja biure ir užma kartais 
labai atsakingą vietą.

Jaunosios japonės šūkis: “a- 
karui” — būk ’ linksma ir 
džiaugsminga, šis šūkis yra at
sineštinis iš Europos,'bet labai 
Japonijoje prigijęs. Ir Jau 
daug kas ima to obalsio nebe- 
kęsti sakydami, kad dėka jo 
Japonija' išsigimsianti.V,. f S 2.1 >

Bet moterims Japonijoje b.lo 
giausia' tai; kad labai sunkų 
būti Savaimingomis. ‘ Seniau 
daugelis moterų patekdavo į 
Jošivarą (paleistuvavimo na
mus). Dabar daug moterų pa
sidarė’ kavinių pardavėjomis. 
Bet ir šios moterys, užsiima 
prostitucija, beveik kaip būti
na pareiga. Fabrikuose mote
rys dažniausiai tėvų parduo
damos ir menkutės algos tė
vams išmokamos iš kalno. Vė
liau tokia moteris tūri dirbti 
kaip vergė, negailėdama ref? 
kalauti, kad jai padidintų at
lyginimą, žodžiu, negalėdama 
streikuoti.

Geišos palengva dingsta, bet 
dingsta tik paviršutine savo 
forma. Esmėje jos Tieka, su- 
modernėjūsios ir lygiai taip 
pat beteisės.

Bet japonai yra gavo nuo
monę pakeitę moters atžvilgiu. 
Moteris viena gali vaikščioti 
naktį į teatrus, kinus ir nakti
nius kabaretus, gali rūkyti ir 
dažytis. Tas nieko nebestebi
na. Ir senosios, šventosios kny
gos moterims ‘Knyga apie mo
ters pareigas’*' nebedaug kas 
bepaliko. Taipogi įstatymai 
moterims, kurie pavadinti 
“Dangaus ir žemės įstaty
mais”, pagal kuriuos vyras tu
ri valdyti moterį, atrodo, am
žinai dingę.

Bet japonams svajojant a- 
pie imperializmą, apie naujus 
užkariavimus, pavojingas kiek 
vienas laisvės žingsnis, kiek
viena emancipacija. Todėl dau 
gelis atžagareivių ima kelti 
balsą prieš modernizmą; girdi 
reikią grįžti prie šefių papro
čiu ir tradicijų, Japonija rei
kalinga, esą, tik atsidavusių 
savo šeimai moterų, o ne mo
terų laisvėmis naudotis. Ką 
gali žinoti, gal ir tos menkos 
laisvės, kurias dabar Juri ja-

Japonija yra viena iš tų ša- 
liu, kur Europos civilizacija 
nepaprastai greitai įleido šak
nis. Žinoma, gfęta civilizacijos 
žengė ir Europos kultūra, tik 
ne tokiais dideliais žingsniais, 
kaip pirmoji. Kaipgi Europos 
civilizacija ir kultūra palietė 
japonų moterį, kuri pagal se
nąją japonų kultūrą gyveno 
ne sau. o savo vyrui ir savo 
šeimai?

Kiekvienas pervažiuojąs Ja
ponijos centrus gali įsitikintu 
kad japonė kimono, obi juostą 
ir sandales pakeitė į moder
nišką europietiška suknelę ir 
batukus. •

Japonijos jaunimas, ypač 
moterys, pagautos Vakarų Eu
ropos kultūros dvasios, suėjo 
į konfliktą su senąja karta, 
kuri didžiumoj tebesilaiko se
nėjų Japonijos tradicijų.

' Moterys pajutę emancipaci
jos dvasią, pasidarė savaimin
gos, kur tik ekonominis gyve
nimas tai leidžia.

Seniau japonė turėjo mokėti 
virti, siūti,^megzti, arbatą iš
virti ir paduoti gėles sutvar
kyti ir vyro klausyti. Seniau 
japonkutės tekėjo ne todėl, 
khd norėjo ar kad buvo įsimy
lėjus. Ji tekėjo todėl, kad to 
reikalavo papločiai, be meilės 
it be teisių. Kadangi sutuok
tuvės Japonijoj anksčiau netu
rėjo jokios pastovios formos, 
todėl, vyrui reikalaujant, jas 
g^eit buvo galima panaikinti. 
Japonė savo būsimą vyr$ pa
žindavo tik per 2 savaites 
prieš vestuves tam tikrame su
sipažinimo name.

Todėl, kaip sakoma, tada 
Japonija buvo kraštas, kur nė
ra viengungiu ir senų mergų. 
To meto moteriai europiečiai 
pjriskiHa dštig £erų ypatybių 
it kalbėdami apie japonę, pri
simeną Būterfly. Tikrumoje ja 
pone, nors ir turėdama privers 
tihai gerų ypatybių, buvo toks 
pit žmogus, kaip* ir Europos 
kultūros moterys. Tik jos, ne- 
tfirė<jamos tiek laisvės, geriau 
Htivo išmokusios pakęsti prie
spaudą.
’ Dabar japonė, kaip ir eu

ropietė, renkasi sau simpatiją 
tokį koks patinka, eina drau
ge susikibę pasivaikščioti, spor

VYRU IR MOTERŲ U- 
GOSI GYDOMOS MO 
BERNIŠKAIS BUDAIS 

Patenkinančios ir greitos 
pasekmės x L Pasitarkit dak

taro Zins gy- 
J dant kraujo, o- 

dos ir nervų li- 
gas, katarą ir 

| chroniškąją vo- 
tį, nervų ir vi- ’ ’ *7“ 
so kūno silpncę*’*’ 
mą, skilvio it:;-; 

žarnų ligasV hemoroidus ir 
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją. ’' 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma-* 
tizmą, nosies, gerklės, plaučių7 “ 
ir kvėpavimo ligas, inkstų 
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligą, 
kurios jus nežinote, ar nesu- 
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutinės) ____ _
Kraujo egzaminavimas, labors. 
toriniai tyrimai, X spinduliai^ 
Serumo Ir vaksinos skepijimai ' 

(Pasitarimai nemokami) «

DR. L. ZINS ■ ■ : :
25 metų praktika

EAST 16 STREET, N. Y. --*; 
Tarp 4 Av<. ir Irving Pi. 1

Valandos noo 9 v. ryto iki 8 v. 
Sekmadieniai* nuo 9 ryto iki 3 popiet.
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RENKAMOS ŽINIOS APIE 
ŽYMIAS MOTERIS

KAUNAS__ * Kunigaikštie
nės Birutės Karininkų šeimų 
Moterų Draugija numatė iš
leisti knygą apie Lietuvos mo
teris, kovojusias už lietuvybę 
ir prisidėjusias prie Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo. 
Toje knygoje bus paminėtos 
moterys, dalyvavusios 1830 ir 
18ė3-Čiuių A metų sukilimuose; 
knygnešės, fcnygų platintojos, 
slantuju lietUViškuiu mokyklų 
mokytojos; (daraktorės) spau 
dos draudimo laikais, kražie- 
tės ir moterys, padėjusios ka
riuomenei kovose su bertmon- 
tininkais, vokiečiais, lenkais ir 
bolševikais. * '

Mylėt galima tik vien# kar 
t#, o neapkęsti ~ kasdien.

Nuolatos mylėt — nuolatos 
atsijaunlnt

Dažnai vyras prisiriša prie 
moters ne dėl to, kad ji jam 
ištikima, o dėl tb, kad jis jai 
neištikimas.

Pirmą raukšlę parodo drau
gė, o sekančią tik veidrodis.

tuoja: žaidžią tenisą, čiuožia, pone, gali dingti, jeigu reak- 
piaukia, bėga. Dabar japonė ei ja ims dar smarkiau siausti.

f

* Wt 81

*
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BROOKLYN. N

NOTARY

Lalsniuotas Graborhis
Jeigu dvi moterys susidrau

gavo 1— vargas trečiai.
*- ■ .» • ai ■ , ■'

Moters ašaros, tai jos graž
bylystė.

PUBLIC
Telefonas
E Vergreen 8-1846

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

591 Driggs Avenue
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Tautininkų Klubo vakarienė

VIENYBES DIENRAŠČIO

STATOMA OPERETE

CUKRINIS KAREIVĖLIS

UŽBONAS SU TUOM1. KAS JAME YRA

jŲteingold
me

BROOKLYN

šio rudens

BRANGSTA MAISTAS

JUOZAS GARŠVA

BAKERYGARSAS
NOTARY PUBLIC

BOMBA NEWARKE

924 Broadway,

Market Restaurant

Šokių pamokos YWCA

SUSSER
107 Union Avenue,Ateikite 

Ptrttltkrintt

NEGILIUKINGAS 
TRAUKINYS

NEW YORK AS LAUKIA 
DAUG VIZITORIU

jus triupu nukirtote jo tūzą, atvėsinki 
te jį su

NOTARY 
.PUBLIC

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
el.: Evergreen 8-7179

LANKĖSI FILMUOTOJAS 
JANUŠKEVIČIUS

Pereitą šeštadieni Grand -Pa 
radise salėje buvo Dariaus-Gi
rėno Lituanicos klubo rudeni
nis balius, šiam klube priklau
so gražus būrys lietuvių iaurtj- 
mp, knrie ir i šokius sukvietė 
gražios publikos, kurią suda
rė. daugumoj tik jaunimas, šp 
kiams grojo net du orkestrai; 
šokikams buvo darbo šokant 
be pertraukos, kad eidami na
mo, skundėsi, esą labai pailsę..

SU 6c. IŠ BOSTONO I 
NEW YORKĄ

GeritHMa Stadia 
Brooklyn*

D.-G. LITUANICOS KLUBO 
BALIUS PAVYKO

TEL:: EVERGREEN 8-9770

Aukštųjų mokyklų moki
niams bus duodamos šokiu pa
mokos Jaunųjų Moterų Krikš-

Šeštadienio naktį kaktomis 
susidūrė du automobiliai ant 
Jerisho Turnpike netoli Co- 
mack. Pravažiuojantieji rado 
sudužusiuose automobiliuose 
du vyrus ir dvi moteris be ža
do. Visi nugabenti į ligoninę.

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS e 
DIEN. REGISTRUOKI- 
: TĖS DABAR :

DAINININKAS OLŠAUSKAS 
BUS BROOKLYNE

Dvi merginos iš South Bos
tono pasiryžo-keliauti į Virgi
nia per New Yorką su šešiais 
centais piniginėje. Keleivės-L 
Blanche 'šilkas. 18 m. ir Phy- 
lis Easton. 15 m., - laimingai 
pasiekė ęN‘ew Yorką. pasipra- 
švdamos automobilistų pavė
žinti. Tik tuos šešis centus jie
dvi jau buvo išleidusios: pen- 

. kis. centus teko užmokėti už 
kavos puodeliuką. kuriuo pa- 

Į sidalino lygiomis dalimis, o vie 
na centą už kramtomąją gu- 

| mą. Ant George Washington 
į Bridge policija jiedvi suėmė 
už prašimąsi pavėžinimo. Vil
kaite atiduota j Florence Crit- 
tenton prieglaudą, o Phyllis į 
vaikų prieglaudą.

Brooklyno profesionalų są
junga, kiekvieną antradienio 
vakarą, 10:20 iš stoties WMBQ 
skaito įdomias paskaitas.

Šį mėnesį kalba dr Petriką 
apie parazitus.

Sveikatos klausimais kreip
tis į dr. Z. Žukauską. Į klau
simus bus atsakoma per radio.

VIOLETA TAMKIŪTĖ VA 
DOVAUS VIENYBĖS 

CHORU

Automobiliu katastrofa 
Long Islande

PADAUGĖJO KELEIVIAI 
I EUROPA

Sekmadienį, spalio 4 d. A. 
Povilansko salėje rengiama 
vieša vakarienė Vilniaus gedu
lo dieųai paminėti. Įėjimas $1. 
Užsakymus siųsti nevėliau spa 
lio 3 d. šiuo adresu: A. Povi- 
lankui, 291 Wythe Ave. Bro
oklyn, N. Y.

NUSISEKĘS TAMKIUTĖS 
KONCERTAS

course Bronx. Pamokos pra 
sides šeštadienį.

A. VALANTIEJUS.
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKAI AkS KREIPKITĖS PAS MANB 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Juozas Olšauskas su savo 
kanklėmis

Sekmadienio* rytą sprogo 
bomba po fronto durimis 834 
So. 13th St.. Newarke. Sprogi
mas išdaužė “apylinkės namų 
langus, bet didesnės žalos ne
pridarė. Policija spėja, kad 
šią bombą paliko kerštininkai, 
grasindami tu namu savinin
kui Herman Baum už gasolino 
kainų numažinimą. Baum yra 
Švogeris gasolino stočių savi
ninko Meyer Žemei, kuris sa
vo stotyse pradėjo pardavinė
ti gandiną po 14.5 centu — 
du centu pigiau, negu kitose 

i stotvse.

Margaret Medelienė, 52 
tu. 63 N. 1st St., mirė rugsėjo 
25 d. Kūnas pašarvotas gra- 
boriaus Garšvos koplyčioj. Lai
dos rusėjo 30 d. iš šv. P. Ap
reiškimo bažnyčios šv. Trejy
bės’ kapinėse.

Magdeleha Steffan-Stepon- 
kienė (inžinieriaus Baltaus 
uošvė) 63 m.. Coram, L. L, mi
rė rugsėjo 27 d. Laidos spalio 
1 d. iš vietinės R. K. bažnyčios 
Setaucket R. C. kapinėse.

Laidojimu rūpinasi grabo- 
rius J. Garšva.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
New York, N Y.

Tel.: Bryant 9-7763

iruptktt. uwininha

Viešųjų Rinkt) Departamen
to žiniomis New Yorko mieste 
nuo gegužės mėnesio • maistas 
pabrango 2 nuošimčiais. Šių 
metų sausio mėnesyje penkjų 
asmenų šeimos išmaitinimas 
kaštavo $8.67 per savaitę, Ge
gužės mėnesyje buvo sumažė
jęs iki $8.59, bet rugsėjo mėn. 
vėl pakilo iki $8.77.- •

Visu rūšių mėsa, išskiriant 
avieną, šiemet pigesnė, negu 
pernai šiuo pačiu laiku. Dėl 
dideliu audru sumažėjo žuvi
ni ūkavimas ir žuvies.'kainos 
pr.kilo 20 . nuoš. Daržovės ir 
vaisiai nepabrango.

Mano 
ii us aru 
oiausiq 
kitiems pasivažinėjimam*

SNAIGES D A K O | A L T I S, 

O ALŲ LIEB.MANNAS 

ItSS

New Yorko miestas tikisi šį 
rudenį nemažiau 100,000 vi- 
zitorių, kurie atvyks iš kitų 
miestų į svarbiąsias 
parodas. - ’ ; •

Spalio 19—24dd. 
tos Biznio paroda.

Transatlantinių laivų ben
drovių konferencija paskelbė, 
kad’ nūd š. m. sausio 1. d. iki 
rugsėjo 16. d. keliavo per At
lanta. 421,018 keleiviu, kas.su- 
daro. .8 .nuos... daugiau, negu 
per. tą- patį .laikotarpį- pernai. 
Iš Amerikos .tais laivais išva
žiavo. 235,224 keleiviai (24,- 
857. .daugiau, negu pernai), o- 
į Amerika . atvyko 185.794 
(pernai buvo 176,742).
-Baugiausia keleivių važiavo 

trečioje klasėje, kuri dabar 
žymiai ^pagerinta' visuose lai
vuose.’ Pirmoji klasė visai pa
naikinta.' Ekspresiniuose lai- 
vudše'dabar ji vadinama kabi- 
nine - klase. Antrosios klasės 
vieta užima turistinė klasė. An 
traeiliuose laivuose turima tik 
dvi'klašės -— turistinė ir tre
čio ji: ' ' ‘ L .

buvo prisirinkusi 
Žmonės buvo taip 
kad kai kurioms 

vo. nelaukdami

Žinoma Brooklyno Lietuvos 
Dainos ansamblio vedė'a p-lė 
Violeta Tamkiūtė šiomis die
nomis su‘iko vadovauti Vie
nybės organizuojamu choru, 
kuris dalyvaus Vienybės ren- 
į ' moję metinėje muzikos pra 
v ’oje vasario 14 d. Labęr 
tr/; eum salėje. Tą vakarą bus 
Vaidinama operetė Cukrinis 
Kareivis.
C P-lė Tamkiūtė už šio choro 
vadovavimu ir mokinimą, gau
na atlyginimą.

*• Penktadienį, spalio 2 d. Vie 
nvbės salėje. 193 Grand St., 
bus pirmas šio choro pratimas 
ir pamokos. Visi choro-nariai 
ir norintieji prisirašyti prašo
mi tą diena ateiti į Vienybės 
administraciją. Pratimu pra
džia lygiai 8 vai. vakare.

Amerikos lietuvių mylimiau 
sias ir populiariškiausias artis 
tas dainininkas Juozas Olšaus
kas spalio mėnesį 18 d. bus 
Brooklyne. Tą dieną jis dai
nuos ir vaidins jums Radio ar
tistų koncerte, Grand Paradi
se salėje, ^Brooklyne. - .

Kas nešino šio mūsų kank- 
fhnnko? Jis dainavo munis 
Vienybės koncertuose, važinė
jo po Jungtines Valstybes su 
dzimdziais, rengė savo vaka
rus ir pramogas kolonijose; 
Juozas seniai Brooklyne dai
navo. dėl to dabar sutiko da
lyvauti p. J. Ginkaus radio ar
tistų pramogoje. - z “ ”

Vienybėje Įstaigoje laikėsi 
neseniai grįžęs iš Lietuvos Juo 
zas Januškevičius, Jr. Jis .pra
dėjo filmų, rodymo maršrutą 

■po Amerikos lietuvių' koloni
jas- T " - . . / .. ...
• Januškevičius parsivežė - iš 
Lietuvos labai įdomių naujų 
filmų.:/Seimo rinkimus įvairio
se Lietuvos vietose,. Seimo ati
darymo iškilmes, Žemės ūkio 
parodą ir daugybę'. Lietuvos 
vaizdų. Filmos spalvotos ir su
jungtos su garsu reprpdukcija.

Pereito sekmadienio vakare 
tu filmų dalis buvo’ rodoma 
parapijos salėje North 5th St., 
ir Havemeyer St., FilmOs pasi
rodė tikrai gražios ir įdomios.

BARRY P, SHAUNS
‘ (JALINSKAS)

Lietuvis Graborius

bus Tau- 
Spalio 26 

—30-----Viešbučių Biznio pa
roda. Antikų .paroda, stabdžių 
gamintoju konvencija. Staty
bos ir Paskolos sąjungų su
važiavimas, Plaukų Grąžinto
jų ir Kosmetikų gamybos pa
roda ir kiti prekybos ir pra
monės suvažiavimai sutrauks į 
New Yorką daug svečių ir vi- 
zitoriu. -

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikltyhomi 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemo#. ?
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y

£ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N, Y

Pereitą šeštadienį New Yor
ko aukštojo geležinkelio vie
nas traukinys per dvi valan
das užmušė du žmones. Pir
moji nelaimė įvyko 2 vai. ry
te. .Išvažiavęs iš Houston sto
ties (Third Ave.) mašinistas 
pajuto, kažką negero po moto
ru. Sustojęs jis rado ratuose 
įsipainiojusi žmogų, kuris vė
liau surastas . esąs Mykolas 
Mechtą, 50 m.

Tas pats traukinys Chatham 
Square stotyje už dviejų va
landų suvažinėjo kitą žmogų, 
Vito Torrisi, 50 m. Torrisi nu
puolė, -ar pAts nušoko nuo plat 
formos po įeinančiu j stotį 
traukiniu.

Be to? šeštadienio vakare su 
važinėtas žmogus ant Antro
sios Avė. aukštojo geležinkelio 
bėgių pas 21 St., stotį. SUSSER

DARBO AGENTŪRA
New Yorke — 202 W. 34th St., 

prie 7-th Ave.
Brooklyne 

prie Myrtle Ave.
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Kai busit New Yorke neuž-

IŠNUOMOJAMI 2 kamba 
riai — tinkami vyrams ir 

moterims. .Yra šiltas vanduo, 
šiluma, garažas ir kiti patogu
mai.' Tuojau kreipkitės:

130-26—-115th Street 
Ozone Park, L. I.

so.ryją* ’ ’ ■' - a- ..: -

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N; Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ 4R EKSPRESU

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Ši sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų i namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
Iš JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
ČIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

firma gerai atlieka sekančiai darbus: iibalsamuoja it Uidaja mitB- 
vuukrų kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki’peak.il- 
Prrsamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms.. krikityuoma . ir

Tel Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
. (LEVANDAUSKAS) '

GRABORIUS •

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisį j

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St.

- BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak. 

-ELATBUSH - OFISAS:"—----
2220 Avenue J.

SAMUEL ZEIDEL
ĮVAIRIOS degtinės ir vynas

142 Havemeyer St., Brooklyn, Nr"
TARP SO 1st IR SO 2-nd STREET • ■ '

Leidimo Nr, L 889

MOT. LAUKUS
F ofngr a f as

214 Bedford Ave 
Brooklyn. N Y

T elef on ss •
Fvrrarrpn X M 4 0

Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namu sargai 
Užveizdot 
Pardavėjai 
Virtuvininkai 
Virėjai 
Indu valytoja 
Tėplioriai 
Darbininkai 
GaVwris 
Kambarinės 
Pardavėjos 
Ir. kt

, Perkam ir L parduo- 
. 4am rašomąsias, ma- 
- ši neles. Nuo $7.50 

Jaugiau. Pertai- 
some -ir mainome. 
Adding . machines, 

čekių protektoriai ir- raštinės baldų. 
Įsteigta 1917 m.« 

TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South Brooklyn. N. Y.

Stagg 2-0057

Parduodu namus
New Yorke, penkių šeimynų po pen

kis kambarius, su vana, ir visais mo
derniniais {taisymais, saldy klomis, už 
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuomuotas, dabar neša $3,180.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės:
. ' A. B. STRIMAITIS.
G. P. O. Box 127, New York, N. Y. 
Tel. CHickering 4-7279

LANKYDAMIESI WILUAMSBUBGE I 
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis ų 
nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur par- J 
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna- jį 
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės krau- į j 
tuvėje Ši skelbimą, šiokiomis dienomis krau- ' | 
tu’jė atdara nuo 8 vai. ryto iki vidurnakčio. U

Pereitą sekmadienį, Labor 
Lyceum salėje, buvo įdomus 
kostiumuotas Violetos Tamkiū 
tės koncertas, kuriame, be pa
čios dainininkės, dalyvavo dar 
daug ir kitų jaunų ir gabių 
meno jėgų, kaip Liutkiūtė, 
Hofmanas, Šokikės Lyraitės, 
gitaristės šertvietytė, Mažei
kaitė ir k.

Šiuo koncertu Tamkiūtė pa
sirodė, kain gabi dainininkė, 
taip pat talentinga, turinti ge
ro skonio scenos darbininkė. 
Ypač buvo graži paskutinė 
scena, kur indėnu meilės mo
tyvais buvo labai įdomiai su
derinta daina, vaidyba ir ba
letas.

Publikos 
pilna salė, 
patenkinti, 
scenoms ploda 
jų pabaigos. Artistu kostiumai 
taip pat buvo labai skoningai 
parinkti.

Koncerte dalyvavo ne tik 
vietiniai, bet buvo svečiu ir iš 
tolimesniu miestu. Pav., iš Bal- 
timorės specialiai koncerto pa 
matyti atvažiavo p. Vasiliaus
kas ir jo se§uo Elena. Iš kon
certo išsivežė gerus įspūdžius.

Šio koncerto Brooklyno lie
tuviai ilgai nepamirš*

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

• Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
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t JUOZAS TYSLIAVA
’/ Na. pagaliau, suimtas ir Ka- 
rpįe Radekas, tas žymusis So
vietų Sąjungos laikraštininkas.

Dar visai neseniai komunis
tų spauda rašė, kad Karolis 
Radekas, buvęs įtariamas, 
kaip trockistas, teismo išteisin-

spauda praneša, kad Karolis 
Radekas suimtas, nes jis žino
jęs apie Kamenevo ir Zinov- 
jėvo teroristinius planus prieš 
Staliną, bet... nepranešęs.

1 ,Turint galvoje tai. kad Ka
rolis Radekas — žydas ir kad 
visi tie šaudomi ir suimami 
trockistai taip pat daugiausia 
žydai, žmogaus galvoje kyla 
Visai natūralūs klausimas: 

^Antisemitizmas? Kodėl?

Dabar aš atsimenu -vieną 
gana linksmą atsitikimą iš 
1^24 metų. Tai buvo Odesoje.

Sovietų Sąjungoje buvo pa
skelbta savaitė kovai su anti
semitizmų. Viename... masinia
me Odesos mitinge oratoriai, 
karščiuodamiesi, kalbėjo, kad 
žydams, šitai keleto tūkstan
čių metų kultūros tautai, rei
kia leisti laisvai įsikurti ne tik 
Sovietų Sąjungoje, bet ir jų 
tėvynėje Palestinoje. Tada pa 
sikelia į tribūną jaunas rusas 
ir sako: '

“Taip, draugai. Iš aš pripa
žįstu, kad žydams reikia pa
dėti įsikurti. Per Juodąsias jū
ras mes privalome pastatyti 
auksinį tiltą, kuriuo žydai ga
lėtų ^grįžti j savo -Palestiną, 
pažadėtąją žemę. Bet kai jau 
vjsi nueis, tai tą tiltą tuojau 
reikia sugriauti, kad nė vie
nas prakeiktas izraelitas nega
lėtų grižti atgal į“ Sovietų Są
jungą...”

’Kalbant apie Sovietų Sąjun
gos “antisemitizmą”, reikėtų 
pakartoti Echo de Paris, ku
ris sako:

“Niekam nepaslaptis, kad 
Hitlerio Vokietija turi tam tik
rą fondą, kuriuo palaiko taria
mąjį ketvirtąjį internacionalą. 
Mūsų saugumo policija turi ne

■ sugriaunamų - įrodymų, Jcad
dauguma prancūzų. trockistų 
— JVokietijos agentai. Kaip 
kaizeris siuntė Leniną į Rusi
ją, taip dabar Hitleris siunčia 
mums savo agitatorius, kurių 
misija — ruošti revoliucija. To 
kiu būdu jis mano sunaikinti 
Prancūziia, atstatyti vokiečių 
hesremoniją Europoje”.

Išvadas pasidarykite patys. 
Bet man atrodo, kad po tais> 
dūmais, kurie dabar rūksta So
vietų Sąjungoje ir Prancūzijo
je, yra šiek tiek ugnies. Ypač 
kad Echo de Paris — vienas 
iš tų laikraščiu, kuris priešin
gas komunistams.

Andai minčiau, kad Kaune 
pradėjo eiti “literatūros, me
no ir kultūros” žurnalas LITE
RATŪRA. ’šį žurnalą redaguo
ja Kauno univer^teto profe
sorius rašytojas Vincas Krėvė- 
Mickevičius, kuris viename sa
vo straipsnyje sako:*

“Leisdami pasaulin Litera
tūra, mes nė kiek nelaukėm, 
kad mus pagirs tam tikros ru- 
s>es' žurnalistai bei rašytojai. 
Todėl jų puolimas mūsų ne
nustebino. Labiau būtume nu
siminę, jeigu iie būtų mus pa- 
gyrę, nes tada būtų tekę su
sirūpinti ir perkratyti savo są
žinę, ar tik nesame padarę 
kažko nepadoraus**..
, Mat, išėjus pirmajam Lite
ratūros numeriui, kai kurie 
Lietuvos Aido bendradarbiai 
įtarė Vinco Krėvės žurnalą, 
kvepiantį marksizmo idėjomis. 
Tai, žinoma, absurdas. Maža 
kas nepatinka valdomosios 
partijos organui. Berods, pats 
Krėvė sykį yra pasakęs:

“Nežiūrint kokia valdžia bū

opozicijoje”, v

Neseniai lankęsis Jungtinį 
se Valstybėse žurnalistas V. 
Bakūnas Klaipėdos dienrašty 
Vakarai paskelbė savo įspū
džius “iŠ Amerikos lietuvių gy 
venimo”. Tuose “įspūdžiuose” 
p. V. Bakūnas. rašydamas a- 
pie Amerikos lietuvių laikraš
čius, taip sako:

“...Daugelis kitu laikraščių 
vargsta: įsirengę blogose pa-

spausdinti

L. METAI. 77 N.

GAUDOMI SVAIGALŲ 
PLATINTOJAI

WASHINGTON, D. C. — 
Pradėtas šią savaitę federali
nės policijos vajus prieš svai
galų platintojus labai sekasi. 
Per pirmąsias dvi dienas — 
pirmadienį ir antradienį suim
ta 1,721 nusikaltėlis. Daugiau
sia nusikaltėlių suimta Missou
ri valstybėje — 119 ir Geor
gia — 101. New Yorko mies
te suimta 4 narkotikų platin
tojai ir 21 nelegalio alkoholio 
pardavėjas.

Prancūzai peikia Amerikos 
Ambasadorių

PARIS. — Rojalistų laikraš 
tis Action Francaise vėl griež
tai pasireiškė prieš Jungtinių 
Valstybių ambasadorių Pran
cūzijai William C. Bullitt. 
Laikraštis sako, kad prancū
zai neprivalo užmiršti, jog 
Bullitt, buvęs ambasadorium 
Maskvoje, yra subolševikėjęs 
Amerikos žydų piniguočių 
draugas. Jo paskyrimas am
basadorium į Paryžių ypač 
šiuo laiku, kai Blumas paėmė 
šalies vairą, gali labai pakenk
ti Prancūzijos politikai ir 
nansams.

Nubausti lenkų šnipai

fi-

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis kariuomenės teismas Kau
ne nagrinėjo kelių lenkti šni
pų bylą. Kaltinamaisiais buvo 
patraukti Vincas ir Antanas 
Tąmoševičiaj iš Alksnėnų km., 
Punsko valse.,. Pranė širmuly- 
tė-Mąrčiųlionięnė ir V.’ Alek
navičius, Visi teisiamieji buvo 
pripažinti kaltais ir nubausti: 
y. įr A. Tamoševičiai po 15 
metų sunkiųjų darbu kalėji
mo, Pr. Širmųlvtė-Mąrčiulio-

V. Aleknavičius —- 6 metus 
sunkiųjų dąrbų kalėjimo.

Ispanijos anarchistai 
deginasi

TOLEDO. — Keturiasde- 
šimts Ispanijoj anarchistų, ap
supti sukilėliu kariuomenės 
vienoje klierikų seminarijoje, 
patys uždegė namus ir šauk
dami “Viva la Muerte” — gy
vuok mirtie — gyvi susidegi
no.

Mirė admirolas Sims

BOSTON, Mass. — Pereitą 
antradieni mirė admirolas Wil 
liam S. Sims, buvęs Amerikos 
karo laivyno vadas Pasaulinia
me Kare. Po sunkios operaci
jos admirolas buvo bepagijąs, 
bet mirė širdies liga.

Atrodo, lyg Bakūnas būtų 
valgęs Amerikoje, o gėręs 
Lietuvoje, nors, tiesą pasakius, 
jis čia trumpai ir buvo. Bet 
vis dėlto jeigu Bakūnas man 
nurodys nors vieną Amerikos 
lietuvių laikraštį, kuris spaus
dinamas “su ranka” sukama 
mašina, tai jam duosiu 500 
dolerių, kurių, žinoma, aš ne
turiu.

•y>e ir SU RANKA ATSUKA Ii

PenkUdienu, 1936 p., Spalio-October 2 d., Brooklyn, N. Y. KAINA 5 CENTAI

ITALŲ KARO TANKAS SU TILTELIU

M

Neseniai Italijoje padaryta naujas .karo tankas, kurio pagelba netik galima apsiginti nuo prie 
šo, bet kartu galima perkelti kareivius per mažus upelius. Viename tanko gale yra pritaisytas 
tiltelis. ' ' . • * . ' i

SOVIETAI SUĖMĖ KVIES
TUOS REDAKTORIŲ

Karolius Ra-MASKVA.
dėkas, žinomas Sovietų užsie? 
nių reikalų žinovas , ir Ižvies- 
tijų redaktorius, šiomis dieno
mis sovietų policijos suimtas 
ir padėtas į kalėjimą. Sakoma, 
kad Radekas buvęs įveltas į 
trockininkų sąmokslą prieš Sta 
liną ir laikomas neištikimu da-. 
bartiniam Sovietų rėžimui. * ;;

Radekas Sovietų Rusijoje 
dirbo revoliucijos ir vėliau 
valstybės atstatymo,darbą nuo 
1918 metų. . .

Lietuvoje maža cukraus .
MARIJAMPOLĖ. Visai 

arti esant naujajam cukraus 
gamybos sezonui, visiškai baL

ga. Viso šiuo metu cukraus tu
rima jau tik apie 25,000 mai
šų, būtent, apie 10,000 mai
šų Marijampolėje, apie 1.000 
maišų Paventyje, apie 4,000 
maišų r Kaune ir apie 10,000 
maišų Klaipėdoje (neseniai 
pirktojo Anglijoje). Tad kaip 
tik, atrodo, šio cukraus pa
kaks, iki bus naujojo. Viso per 
paskutiniuosius metus cukraus 
parduota 209,000 maišų. Me
tais anksčiau tokiu pat laiku 
buvo parduota 175,000 maišų. 
Pereitą sezoną cukraus buvo 
pagaminta 220,000 maišų.

Ispanijos lojalistu vadas

Frenctftco Lar^o Caballero.
• MADRID.—Ispanijos suki
lėliams besiartinant į Madridą. 
Ispanijos ministeris pirminin
kas Francisco Largo Caballerę 
mobilizuoja ne tik vyrus, bet ir 
moteris ginti Madrido miestą. 
Dabar jau yra likęs tik vienas 
kelias, kuriuo lojolistai skubi
na į Madridą gabenti maisto 
produktus. Bet sukilėliai ruo
šiasi ir šį paskutinį kelią loja- 
listams uždaryti.

* Madrido valdžia ėmėsi įvai
riausių priemonių nacionalistų 
sukilimui užgniaužti. Ji degi
no bažnyčias, šaudė ir dabar 
Šaudo kunigus, vienuoles, įkai
tus ir visus tuos, kurie prita
ria nacionalistams. Ji konfis
kavo piliečių ir įvairių įmonių 
turtą. Ji kvietė prancūzų ir 
rusų aviatorius į talką. Ji var
tojo nuodingąsias dujas. Pa
galiau ji net atidarė Alberche 
upės tvenkinį, kad tik sukilė
lių bangos būtų sulaikytos. 
Bet... sukilėliai, nelyginant u- 
raganas, ima miestą po mies
to, provinciją ’ po provincijos 
ir plieniniu lanku veržia Ispa
nijos sostinę. Dabar Madrido 
valdžia jau gabena auksą į Vi
duržemio jūrų uostus ir, jeigu 
galima pavadinti priemone, 
siūlo baskams autonomiją...

Vargiai ir šitos priemonės 
oadės. Baskai, kurie vfeados 
buvo žinomi, kaio sveiko pro- 

žmones. Madrido vyrus ga- 
nakl austi:

Republikonai nominavo N. Y. 
valstybės gubernatorių

ALBANY. N. Y. — šią 
vaite New Yorko valstybės 
publikonu konvencijoje vien
balsiai išnominuotas kandida
tuoti į Šios valstybės guberna
torius lapkričio mėn. rinkimuo 
se teisėjas William F. Bleak- 
ley. Teisėjas šiomis dienomis 
rezignuosiąs iš savo pareigų

nu prakalbomis.

sa-
re-

IR AUKSA | VIDURŽEMIO
------------------- - ----------------- , ./

SUĖMĖ KOMUNISTŲ 
NUOBRADĄ

TERRE HAUTE, Ind. — Į 
Terre Haute šiomis dienomis 
buvo < atvažiavęs komunistų 
kandidatas į Jungtinių Vals
tybių prezidentus Earl Brow
der, kurį policija suėmė, kaip 
nuobradą. Miesto policijos vir
šininkas ta proga pareiškė, 
kad Terre Haute jau turėjo 
užtektinai neramumų ,iš komu 
nistų pusės ir jų daugiau ne
nori. Nuobradas Browder šiam 
mieste norėjo , sakyti prakal
bas ir raginti žmones už jį bal
suoti. ’ " .

UOSTUS
GINS SOSTINĘ ŠEŠIS 

MĖNESIUS

j Madridą; laukiama didelių 
mūšių apie 15 mylių nuo 

miesto, kur lojalistai 
įsitvirtinę

—- 1 '—————-  ---------------------------------------------------------------------------------------- ---------- —— 

ŠIEMET DAUGIAU ŽMO- I CHINIJA NESUSITAIKO 
NIŲ BALSUOS RIN- i SU JAPONIJA 
į KŪMUOSE

WASHINGTON. — Val
džios statistikos žiniomis, nu
matoma, kad šiais metais pre
zidento rinkimuose ir aplamai 
balsavimuose visose valstybė
se dalyvaus apie 40,900,000 
Valsuotojų. _ šis ..skaičius yra 
Vienu milijonu didesnis negu 
buvo 1932 metais.
] Sakomą, -kad .šiemet. priau
gusių jaunų žmonių, pirmų 
kart , balsuojančiu bus beveik 
visas, milijonas daugiau negu 
pereitais/rinkimais. . J;

; ATSIVĖRĖ UGNIKALNIS

; TOKIO. JL- šį trečiadienį

nijos didysis vulkanas Asąma. 
Su smarkiausiu’ trenksmu iš
metami į padanges pelenai, 
kurie užbėrė laukus ir namus 
50 mylių apylinkėje. Aštuonio 
liktame amžiuje šis ugniakal- 
nis užliejo, degančia lava vi
są miestą. Nuo to laiko dide
lių lavos išsiveržimų nebuvo.

■ -SANGHAL — Japonijos siu 
lomos “globos” ChinHa ne tik 
nepriėmė, bet Nankingo vy
riausybė Įteikė" dar Japonijai 
ir savo reikalavimus, kad Ja
ponija padėtų Chinijai suval
dyti Japonijos, Korėjos ir For- 
mozds kontrabandininkus, ati
trauktų- savo kariuomenę iš 
Hopėi ir čahar provincijų, pa
naikintų demilitarizuotas zo
nas ir kt.

Japonai tų reikalavimų ne
priėmė ir prie pirmesniųjų 
pridėjo dar du reikalavimu: 
Chinija turinti sustabdyti visą 
anrija^ohiška propagandą, y- 
pač Kuomintango (Tautinės 

; Partijos) veiklą prieš Japoni- 
ją ir pertvarkyti mokyklų va- 
-dovėlius, išnąetejjL iš. jų • styaįps 
nįūsr taikomus prieš Japoniją.

EPIDEMIJA SUNAIKINO 
30,000 ARKLIŲ

HAILE SELASSIE PRAŠO 
ETIOPIJOS DALIES

GENEVA. — Buvęs Etiopi
jos imperatorius Haile Selassie 
šiomis dienomis kreipėsi į Tau 
tu Sąjunga prašydamas išrū
pinti jam bent dali Etiopijos, 
kur jis galėtų viešpatauti ir 
gyventi. Selassie sutiktų ku
riai nors didelei valstybei duo 
ti naujosios Etiopijos manda
tą tik, žinoma, ne Italijai.

SALT LAKE CITY. — USA 
veterinarijos gydytojai prane
ša, kad neseniai patirta ark
lių tarpe siaučianti iki šiol ne
žinoma liga, kuri jau sunaiki
no apie 30,000 arklių, viduti
niškai įvertintų $250,000 su
mai. Veterinarai dabar bando 
surasti būdą tą ligą išgydyti.

Palestinos diktatorius

SAKO, TROCKININKAI 
NESUŠAUDYTI

GautomisLONDON.
Paryžiaus ir Varšuvos žinio
mis, Maskvoje nuteistieji mir
ti Zinovievas, Kamiehevas ir 
14 kitu trockininkų buvę šau- 
<įomi tuščiais šoviniais. Jie, 
sulig susitarimo, dėjęsi negy
vais, kol šaudžiusieji kareiviai 
buvo pašalinti. Parkui jie visi 
buvo slaptai išvežti ir apgy
vendinti' Baikalo apylinkėse.
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NUOLATINĖ PRANCŪZIJOS 
-BALTIJOS LAIVŲ LINIJA

PARIS. < -— Prancūzų laivi
ninkystės bendrovė “C-ie Ge
nerate Transatlantique”' ren
giasi - nuo spalių .mėn.- įvesti 
nuolątįnį laivų .susisie? *nuolatini - laivų •'.susisiekimą 
tarp Prancūzijos uosto Le Hav 
re ir Baltijos valstybių uostų.

Havre — Kopenhaga — Gdy
nė — Klaipėda — Ryga — 
Tai linas -— Leningradas. Susi
siekimas šia linija būsiąs pa
laikomas dviem didesniais lai
vais, 'kuriais bus yežiojamos 
ne vien prekės, bet ir keleiviai.

Taigi, netrukus turėsime tie 
sioginį susisiekimą jūromis ir 
su Prancūzija.

ATVYKSTA POPIEŽIAUS 
SEKRETORIUS

ŠVEICARIJA DIDINA 
SAVO KARIUOMENĘ

BERNE, Šveicarija. — Švei
carijos parlamentas svarstė k a 
riuomenės padidinimo klausi
mą ir jį priėmė. Numatoma ne 
trukus pradėti didinti ir stip
rinti Šveicarijos karo aviaci
ją ir motorizuotas dalis. Kitos 
dalys bus didinamos laipsniš-

Atstatydintas Rykovas
Gen. Įeit. J. C. Dili.

LONDON—šiomis dieno
mis Anglijos vyriausybė pas
kirtas Palestinos diktatorium 
it vyriausiuoju karo vadu ge-

VATIKANO' MIESTAS. — 
Laivu Conte di Savoia šian
dien išplaukė į New Yorką 
popiežiaus valstybės sekreto
rius, kardinolas Pacelli. Jis ke
liauja inkognito. Amerikoje 
žada atsilankyti Washingtone, 
Bostone ir Chicagoje. Spėja
ma. kad jo atsilankymas turys 
ryšio ir su pagarsėjusio pa
mokslininko per radio kun. 
Coughlin reikalu. Kun. Cough
lin, kaip žinome sukėlė daug 
sąjūdžio, aštriai kritikuoda
mas prezidento Roosevelto ad
ministraciją * ir net jo asmenį.

Patobulins susisiekimą tarp 
Kauno ir Klaipėdos

MASKVA.
buvęs Sovietų Sąjungos kami- 
sąrų pirmininku, o vėliau su
sisiekimo komisaru Aleksėj Ry 
kov atstatydintas iš savo vie-

šešis metus

tos. Pašalinimo iš vietos prie- ncr°lA5 J- C. Dili, kunim pa. 
žastis rišama ir su neseniai bu-j vesta numalšinti Palestinos a- 

, ; ra bus. žydų persekiotojus. Kar
I Rykovo vietą paskirtas su- tu su generolu Dili į Pelestiną 

sisiekimo komisaru A. G. Ja- išsiųsta 10,000 anglų kariuo- 
goda, buvęs slaptosios polici- menės, 

reika-_____________

fusia trockininkų byla.

goda, buvęs slaptosios 
ios viršininkas ir vidaus 
1ų komisaras.

Charbinui reikalingas 
vis mokytojas

lietu- į

Jau 1,000 laivų iš Klai
pėdos uosto

KLAIPĖDA, (Tsh). — Rug
sėjo mėn. pirmoje pusėje iš 
Klaipėdos uosto jau išplaukė 
1.000-sis šiais metais laivas. 
Pereitais metais 1.000-sis lai
vas išplaukė spalių 1 d., o 
1934 m. — tik gruodžio 14 d. 
Tai parodo, kad laivų judėji-

CHARBIN, Mandžuriia. — 
Charbino lietuvių kolonija su
sirūpino įsteigti lietuvių kal
bos kursus. Draugija užsienio 
lietuviams remti, jei pavyks, 
mano į Charbiną komandiruo
ti mokytoją, kuris galėtų ves-Imas Klaipėdos uoste smarkiai 
ti ne tik lietuvių kalbos kur-jau^a ir pats uostas įgauna a. __ __ a e a     I j • J •   f • vis

džioa mpkyklojė. roję

KLAIPĖDA. — Iškeltas su
manymas tarp Kauno ir Klai
pėdos kasdien leisti kursuoti 
automotrisą. Iš Kauno auto- 
motrisa išeitų 7 vai. ryto, o 
sugrįžtų apie 10—11 vai. va
karo. Automotrisą iš Kauno 
j Klaipėdą nueitų per 3l/į va
landos, tuo tarpu kai dabar 
traukinys eina apie 9 valan
das. Nuo Kauno ligi Klaipė
dos yra 321 klm., taigi auto- 
motrisa eitų per valanda apie 
100 klm.,

Lietuvos žemės ūkyje dirba 
virš milijono žmonių

KAUNAS. — šiuo'metu Ue 
tuvos žemės ūkyje dirba apie 
1,300,000 žmonių. Dirbančius 
sudaro: 290.000 ūkininkų, 

dirbantieji šeimos 
nuolatiniai

595.000
nariai. 165,000 
metiniai samdiniai ir 250,000 
— nenuolatiniai darbininkai. Į 
šiuos skaičius neįeina vaikai, 
seniai ir ligoniai, kurie iš že-

nedirba

TOLEDO. — Ispanijos suki
lėlių pulkai, drąsiai veržda
miesi iš Toledo Madrido link, 
verčia lojalistus trauktis j sa
vo sutvirtintas pozicijas apie - 
15 myliu nuo Madrido. Suki
lėliai užėmė nedidelį miestelį 
Illecas netoli Madrido. Di
džiausias sukilėliu kariuome
nes puolimas ruošiamas ties 
Aranjuez, per kurį einą vie
nintelis geležinkelis jungiąs 
Madridą su kitomis Ispanijos 
dalimis. . .

Iš Madrido praneša, kad lo
jalistai prisivežė maisto pro
duktų " ir amunicijos ruošiasi 
miestą ginti nemažiau kaip 6 
mėnesius laiko, bet tuo tarpu ; į 
Havasas praneša, kad vafety- 
bės iždas ir visi bankų pini
gai išvežti iš Madrido ir nū- f ? 
gabenti kažin kur į Vidūrže- mfe 
mio jūros uostą. Dąugumas lo- W 
jąlistų valdžios viršininkų ir
gi iau išsikraustė iš" Madrido > : | 
į AJicante, pas^ Viduržemio jū
rą, iš kur gre i t ai gali api e is- 
ti Ispanijos teritoriją.

Madride šusirinicęs loialistų 
parlamentas priėmė naują ista 
tymą, kuriuo Basku * provinci
ja paskelbiama “darbininkų 
respųblika”. Tuo žygiu Ispani- 
jos parlamentas mano, kad su
silauks didesnio basku prita

ri: Ispaniją, Baskai galėtų tvar
kytis savarankiškai, kaip a tski 
ra respublika.
' Madrido vyriausybės atsto- g 
vai Tautu Sąjungoje padavė | 
dar keletą skundų, kad italai 
ir vokiečiai duoda sukilėliams 
karo lėktuvu. Ypač vėliausiu 
laiku virš Madrido pasirodė 
keletas eskadrilių vokiškų tri- 
motorinių junkerio konstruk- S 
cijos bombonešių, kurie bom
bardavo Madrido aerodromus.

Generolas Franco Toledoje- 
apdovanojo Alcazaro tvirto
vės gynėją pulk. Moscardo 
Ferdinando kryžium. Ta pro- 
va jis iškėlė ant rankų vieną 
iš gimusių Alcazaro tvirtovė
je kūdikių ir pareiškė: šis 
kūdikis yra Alcazaro išvada
vimo ir mūsų laimėjimo simbo
lis. Tebūna jo vardas Alca
zar as Išvaduotojas. Susirinkę 
kareiviai ir minios žmonių ge- • 
nerolui Franco kėlė ovacijas.

Lietuvis j Venezuela

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis į Pietų Amerikos vals
tybe Venezuelą išvyko Bronius 
Jurkštas. Jis ten dirbs, kaip.<x' 
mokytojas-misijonierius. Tai 
bus bene pirmas ir vienintelis 
lietuvis šioje valstybėje. Iki 
šiol į Venezuela dar nė vienas 
lietuvis nebuvo emigravęs, ne
bent ten lietuvių galėjo nuklys 
ti * iš Meksikos. Kubos ar kitų 
Amerikos valstybių.

Išleisti didieji Vilniaus pasai

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Vilniaus geležinio fondo- 
komitetas išleido didžiuosius 
Vilniaus pasus. Didieji Vil
niaus pasai skiriami organiza
cijoms, įstaigoms, įmonėms ir 
šeimoms. Dėl to kiekvienos 
organizacijos arba jos pada
linio. kiekvienos įstaigos. įmo
nės ir šeimos pareiga yra kiek 
galint greičiau įsigyti didįjį 
Vilniaus našą. Tuo bus paro
dytas susirūpinimas savo tėvų 
žemės likimu.

Lietuvos Italijos prekybos 
derybos

RYGA. — Spaudos žinio
mis. netrukus Ryme prasidės 
Lietuvos ir Italijos, prekybos 
derybos, nes senosios prekybos
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